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INZERCIA

Mesto Banská Štiavnica 

získalo v roku 2023 dotáciu 

z MK SR z programu 

„Obnovme si svoj dom“ na 

rekonštrukciu objektu histo-

rickej radnice. 

Celkové fi nančné prostriedky na 

rekonštrukciu predstavujú sumu 

(1 124 818 € - zazmluvnená, vy-

súťažená cena) 1  311  000 € – 

(cena z  projektantského rozpoč-

tu), z  toho 800  000 € poskytlo 

Ministerstvo kultúry SR v  rámci 

tohto projektu, 135 000 € poskyt-

lo MF SR a 227 311 € je spolufi -

nancovanie mesta. V rámci pred-

chádzajúcich rekonštrukcií bola 

zrekonštruovaná Kaplnka sv. 

Anny, a  teraz sa pokračuje s ďal-

šími rekonštrukciami. 

Stalo sa už tradíciou, že ďalšou 

pomocou, ktorú poskytujeme 

pre ľudí v núdzi je aj štedrove-

černá večera. 

Banskoštiavnický sociálny podnik 

pod vedením Mgr. Jána Terena v spo-

lupráci s  Mestom Banská Štiavnica 

organizuje pre občanov mesta kaž-

doročne charitatívnu štedrovečernú 

večeru. Je určená najmä pre osame-

lých občanov, ako aj rodiny, ktorých 

táto pomoc poteší a uľahčí im svia-

točný deň. Táto pomoc občanom 

v  núdzi zaznamenala veľký úspech 

a pozitívnu odozvu zo strany obda-

rovaných občanov. Ak aj Vy poznáte 

takýchto ľudí vo svojom okolí a chceli 

by ste im dopriať štedrovečernú veče-

ru, volajte na tel. č.: 0948 25 59 59 

najneskôr do 22.12.2024. Záro-

veň privítame dobrovoľníkov, ktorí 

by pomohli pri rozvoze tejto charita-

tívnej večere. V prípade záujmu nás 

kontaktujte na vyššie uvedenom te-

lefónnom čísle.

MsÚ

Finišujú práce na rekonštrukcii radnice

Spolupráca pri charitatívnej 
štedrovečernej večeri

Budova historickej radnice  foto Michal Kríž 
3.str.

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

Pozvánka
V  zmysle zákona SNR 

č. 369/1990 Zb. o  obecnom 

zriadení, v  znení neskorších 

zmien a doplnkov, §-u 12 odst. 1 

a  §-u  13 ods. 4 a) zvolávam za-

sadnutie Mestského zastupiteľ-

stva v  Banskej Štiavnici na deň 

16. december 2024 (ponde-

lok) o  10.00 h. Zasadnutie sa 

uskutoční v zasadacej miestnos-

ti historickej radnice, prízemie, 

č. dv. 4. Priestor pre občanov 

2 hod. od začatia MsZ. 

Srdečne Vás pozývam!

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Materské 
školy 

budú počas vianočných prázd-

nin zatvorené

Oznamujeme rodičom detí MŠ, 

že materské školy v  zriaďova-

teľskej pôsobnosti Mesta Ban-

ská Štiavnica (MŠ 1.mája 4, MŠ 

ul. Bratská 9, MŠ ul. Mierová 2) 

budú v  čase od 23. decembra 

2024 do 6. januára 2025 z dô-

vodu nízkeho záujmu rodičov 

zatvorené. Všetky uvedené MŠ 

budú otvorené od 7. januára 

2025. 

Ďakujeme za pochopenie!

MsÚ
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Stretnutie pracovníkov KC  foto archív KC Šobov BŠ

DIÁR
z programu

primátorky
DIÁR

z programu
primátorky

Oznam
Oznamujeme širokej verejnosti, že 

bazén v SZŠ Guliver je pre verej-

nosť prístupný aj počas vianočných 

sviatkov, od 20.12. do 31.12.2024 

bude bazén otvorený, okrem 

dní 23.-27.12.2024, pričom otvá-

racie hodiny sú: piatok od 18.00 - 

20.00 h, sobota od 17.00 – 19.00 h 

a nedeľa od 15.00 – 17.00 h. Ďaku-

jeme za porozumenie!

MsÚ

18.11. Väčšina škôl v  meste do-

stala v  tento deň výhražný email, 

v  ktorom sa vyhrážal odosielateľ 

streľbou v  presne stanovenej ho-

dine okolo 14.00 h na verejnom 

priestranstve. O tomto, ako aj ná-

sledných opatreniach v meste pod-

robne informovali viaceré celoslo-

venské médiá. Unikátnosť tejto 

udalosti spočívala v tom, že to bolo 

prvýkrát, čo takýto výhražný email 

odznel len v našom meste. 19.11. 

vo viacerých médiách odznelo, že 

sa v tento deň v r. 1841 narodil An-

drej Kmeť, zakladateľ slovenskej 

národnej vedy, muzeológ, arche-

ológ a  botanik európskeho význa-

mu. Študoval na banskoštiavnic-

kom gymnáziu a 28 rokov pôsobil 

ako katolícky kňaz v  Prenčove. 

19. a 20.11. vo viacerých médiách 

odznelo, že Súdna rada vyjadrila sú-

hlas, aby sa obaja prihlásení adepti 

mohli uchádzať o funkciu predsedu 

Špecializovaného trestného súdu. 

Jedným z  adeptov je banskoštiav-

nický rodák JUDr. Michal Truban. 

24.11. v  Rádiu Devín o  10.00 h 

bola reportáž o výstave akad.malia-

ra Edmunda Gwerka v Galérii mes-

ta Bratislavy, banskoštiavnického 

rodáka, ktorý žil a  pôsobil v  Ban-

skej Štiavnici. Bol významným 

predstaviteľom slovenského vý-

tvarného umenia v 1. pol. 20. stor., 

predstaviteľom protifašistického 

odboja a po 2. sv. vojne aj význam-

ným verejným činiteľom v  Ban-

skej Štiavnici. Premiéra relácie bola 

v r. 2021. V relácii bola zvláštna po-

zornosť venovaná aj jeho manželke 

PhDr. Alžbete Göllnerovej-Gwer-

kovej, významnej slovenskej his-

toričke, spisovateľke, predstaviteľ-

ke protifašistického odboja, ktorá 

učila na banskoštiavnickom gym-

náziu.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
média a súvzťažnosti

Komunitné centrum Šobov 

privítalo počas októbra 

a novembra pracovníkov 

komunitných centier z Myjavy, 

Žiaru nad Hronom, Prievidze, 

Handlovej, Zvolena, Bánoviec 

na Bebravou, Výškoviec 

a z Nedožier-Brezian. 

Odborná stáž bola realizovaná pod 

vedením odbornej manažérky Ko-

munitného centra Šobov Mgr. Ive-

ty Kováčovej. Pracovníci komunit-

ných centier si vzájomne vymieňali 

praktické skúsenosti s prácou v ko-

munite. KC Šobov prezentovalo 

svoju komunitnú prácu, ktorá bola 

zameraná na odstránenie havarij-

ného stavu spoločných priestorov 

bytových blokov – zlepšenia pod-

mienok bývania MRK a  zlepšenia 

vzhľadu bytových domov v  časti 

Šobov za aktívnej účasti obyvate-

ľov. KC Šobov sa svojimi aktivita-

mi snaží motivovať a  postupnými 

krokmi buduje komunitu angažo-

vaných ľudí.

KC Šobov

Až 8 komunitných centier 
na stáži na Šobove!

25.11.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na slávnostnom otvorení 

zrekonštruovaných Vývojových 

dielní a  laboratórií Technickej 

univerzity Zvolen.

  Pracovné stretnutie s  poslanca-

mi k príprave materiálov k MsZ 

a VZN.

26.11.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k spracova-

niu návrhov VZN mesta.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Emilom Jará-

bekom.

27.11.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s  riaditeľ-

kou nemocnice AGEL Žiar nad 

Hronom, riaditeľkou Špeciálnej 

základnej školy Banská Štiav-

nica a  Mgr. Draveckou, logope-

dičkou, k  riešeniu potreby kli-

nického logopéda a  psychológa 

v meste Banská Štiavnica. 

  Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta Mgr. Veronikou 

Ulbríkovou.

28.11.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na výjazdovom zastupiteľ-

stve BBSK.

29.11.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre rozpo-

čet k návrhu rozpočtu mesta.

2.12.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna po-

rada so zástupcami mestských 

spoločností.

  Pracovné rokovanie k  majetko-

voprávnemu vysporiadaniu.

  Pracovné rokovanie s  deka-

nom RKC a  správcom Kalvár-

skeho fondu k  potrebe fi nan-

covania údržby štiavnickej 

Kalvárie.

 Redakčná rada ŠN.

3.12.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k fi nančné-

mu zabezpečeniu mesta Banská 

Štiavnica.

 Online rokovanie – Rada ZMOS.

4.12.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  návrhu 

urbanistickej štúdie únosnos-

ti územia UNESCO – Banská 

Štiavnica.

5.12.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da s vedúcimi oddelení MsÚ.

  Slávnostné prijatie jubilantov.

6.12.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Kontrola investičných akcií 

mesta.

7.12.

  Slávnostné prijatie jubilantky.

 Občiansky obrad – sobáš.

 Účasť na podujatí Čarovný Mi-

kuláš spojenom s tradičným roz-

svecovaním vianočného strom-

čeka a vianočnej výzdoby.

Viera Lauková
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Úspešným uchádzačom 

vo verejnom obstarávaní na rekon-

štrukciu radnice sa stala spoločnosť 

Obnova, s.r.o., ktorá uvedené dielo 

realizuje. 

Predmetom uvedenej rekonštruk-

cie je obnova fasády, sanácia vlh-

kosti, obnova – sfunkčnenie od-

vetraného sokla, rekonštrukcia 

vonkajších okenných drevených 

krídiel, dverí a  kovových dverníc, 

vstupného schodiska, vstupných 

dverí a  murovaného zábradlia, re-

konštrukcia sociálnych zariadení 

na 2. nadzemnom podlaží (úroveň 

zasadačky), reštaurovanie malieb 

a omietok v 3 miestnostiach, rieše-

nie trhlín na severovýchodnej fasá-

de budovy, sanácia puklín stropov 

najvyššieho poschodia, rekonštruk-

cia balkóna a rozvodov, zdravotech-

nika v 2. nadzemnom podlaží. Pod-

robnejšie vysvetlené: odstránené 

zavĺhania severovýchodného náro-

žia budovy radnice. Vymenená po-

škodená medená krytina na okraji 

strechy v šírke cca 200 cm. Vypro-

tézovanie poškodenej časti dreve-

ného krovu pod touto krytinou. 

Namontovanie medených lapačov 

snehu na strechu. Oprava kovového 

ochodzu okolo veže. 

Obnovenie fasády na celej budove 

radnice vrátane veže. Obnovenie 

vonkajších okenných krídel. Obno-

venie balkóna prístupného zo za-

sadačky radnice. Obnovenie dám-

skych aj pánskych WC v  druhom 

nadzemnom podlaží. 

Reštaurovanie a  zakonzervova-

nie torza odkrytého portálu na se-

vernej fasáde, obnova vnútorné-

ho dreveného schodiska a chodieb 

radnice. 

V 1. nadzemnom podlaží (mestská 

polícia) prebieha sanácia vlhkosti 

vnútorných priestorov, opravujú sa 

omietky stien. 

Vo 4.-tom nadzemnom podlaží na 

chodbe sa začalo s  pokládkou ryo-

litovej dlažby a  maľbami. Všetky 

práce, samozrejme, pod dohľadom 

Krajského pamiatkového úradu, 

pracovisko Banská Štiavnica.

Rekonštrukcia radnice prebieha za 

chodu úradu, preto bolo a je nevy-

hnutné niektoré kancelárie uvoľ-

niť a presťahovať. Práce prebiehajú 

v súlade s harmonogramom a sú do-

konca v miernom predstihu. Zhoto-

viteľ využil priaznivé počasie v let-

nom období a obnova radnice má 

byť ukončená v mesiaci apríl 2025.

Na komplexnú obnovu radnice bol 

naozaj najvyšší čas. 

Vedeniu mesta sa podarilo získať 

značné fi nančné prostriedky, a  to 

umožnilo vyriešiť rekonštrukciu 

takto komplexne a nedeliť práce na 

etapy. Radnica si nový šat po dlhých 

rokoch určite zaslúži.

MsÚ

NOVINKY

�1.str.

Finišujú práce na rekonštrukcii radnice

Celým Slovenskom rezonuje 

téma nežnej revolúcie 

v školstve, ktorú ohlásil pán 

minister Drucker v lete tohto 

roku. 

Už niekoľko mesiacov na úrade in-

tenzívne pracujeme na splnení tejto 

požiadavky. Na začiatku zopár fak-

tov. V  roku 2002 sme mali v stre-

doškolskom systéme nášho kraja 

45 tisíc študentov. Tento rok, keď 

odčítame súkromné a cirkevné ško-

ly, tak to je 17300. Prekvapivé čís-

lo však? To je tá povestná demogra-

fi cká krivka, ktorá nás už dlhodobo 

straší. Bohužiaľ, pri pedagogickom 

zbore musíme konštatovať, že viac 

ako 16 % pedagógov je starších ako 

60 rokov. Zriaďujeme 57 škôl. Po 

optimalizácii by ich malo byť 41.

Spájanie škôl si vyžaduje nielen mi-

nisterstvo, ale aj zamestnávatelia 

a nedostatok fi nancií. Sme rozlohou 

najväčší kraj a  medzi jednotlivými 

okresmi sú aj veľké rozdiely. Ako je-

diný kraj sme dofi nancovali každý 

rok školy nad rámec normatívu rá-

dovo v miliónoch. Bohužiaľ, v tom-

to trende nie je možné pokračovať, 

lebo je dlhodobo neudržateľný a po 

neustálom vykrádaní príjmov sa-

mospráv a  samosprávnych krajov 

vládami to nie je reálne.

V našom okrese pripadajú na spoje-

nie len dve školy. A to SOŠ lesnícka 

so sídlom na Akademickej (v botani-

ke, počet žiakov 208) a SOŠ služieb 

a lesníctva na Kolpašskej (pod Drie-

ňovou, počet žiakov 250). Školy sme 

dofi nancovali od roku 2020 vo výške 

145 000 €. Toto spájanie si už pred 

pánom ministrom pýtali Republiko-

vá únia zamestnávateľov, Slovenská 

poľnohospodárska a  potravinárska 

komora a Slovenská lesnícka komo-

ra. Dôvodom spojenia je, že lesníc-

ke odbory z obidvoch škôl majú byť 

v jednej škole. To je celkom lo-

gické. Kvalita, vybavenie, his-

tória a poloha škôl v strede Slo-

venska, blízkosť Zvolenskej 

univerzity, blízkosť Národné-

ho lesníckeho centra a  Gene-

rálneho riaditeľstva lesov SR 

však predurčujú tieto školy na 

ešte kvalitnejšiu budúcnosť. 

Škola sa má stať pilotným cen-

trom excelentnosti pre odbor-

né vzdelávanie a prípravu práve 

v  týchto odboroch. Toto cen-

trum bude podporené aj fi nanč-

ne. Proces overenia a prípravy je 

dlhý a náročný. Držme si palce.

Schválili sme uznesenie, kde 

spájame školy a vytvárame dve 

organizačné zložky. Jednu pre 

lesnícke odbory a  druhú pre 

služby, ktoré chceme v istej forme za-

chovať vzhľadom k ich prepojeniu na 

potreby miestnych zamestnávateľov 

a  predpokladov miestnej populácie. 

Nie je pravda, že máme v pláne zru-

šiť všetky odbory v službách.

Školy nerušíme a nesťahujú sa, pre-

tože to nie je možné fyzicky. Nej-

deme ich predávať ani z nich robiť 

kaštiele. Neostanú prázdne budovy 

a ani internáty. Prečo? Lebo ich po-

trebujeme.

Mikuláš Pál, 

váš poslanec v ZBBSK

Spájanie stredných škôl 
v Banskej Štiavnici

Z 15. ZBBSK
Schválili sme:

Návrh Zmeny rozpočtu BBSK č.5 

na rok 2024. 

ZSS Domov Márie BŠ na odchod-

né, odstupné zo zdravotných dôvo-

dov a odvody - 9 760 €. ZSS Domov 

Márie Banská Štiavnica na opravu 

kúpeľne a výmenu okien na Ul. L. 

Svobodu - 14 000 €. SOŠ lesnícka - 

kosačka pre ŠI 4 860 €. SOŠ lesnícka 

- el. pec pre ŠJ 3 600 €. SOŠ služieb 

a lesníctva – rekonštrukcia VN roz-

vodne vrátane PD 47 400 €. 

Návrh rozpočtu na roky 2025-

2027. 

V  mimoriadne ťažkých časoch pre 

samosprávy a  samosprávne kra-

je je náročné zostaviť rozpočet, kto-

rý by pokrýval všetky požiadavky 

úradu, organizácií ktoré kraj zria-

ďuje a  poslancov kraja. Neustálym 

vykrádaním rozpočtu kraja nezod-

povednými rozhodnutiami vlád sa 

výrazne spomaľuje rozvoj regiónov. 

Predvídateľnosť fi nancovania sa-

mospráv, rozumné rozhodnutia po 

otvorenom a  transparentnom dia-

lógu so zástupcami samospráv a sa-

mosprávnych krajov by pomohli re-

giónom vo fungovaní pre svojich 

obyvateľov. 

Návrh na schválenie dokumen-

tu „Regionálna stratégia výcho-

vy a vzdelávania na roky 2025 až 

2027“. Čo sa týka tohto bodu, venu-

jem sa mu samostatne. 

Návrh opatrení na konsolidáciu 

rozpočtu BBSK

Tak ako konsoliduje štát, sme núte-

ní konsolidovať aj my. Bohužiaľ, sa 

to dotkne všetkých sfér, v  ktorých 

kraj pôsobí. Školstvo, sociálna sta-

rostlivosť, kultúra, rozvoj a adminis-

tratívne služby. 

Návrh na schválenie rozhodnutia 

o prijatí úveru BBSK na kapitálo-

vé výdavky

Predložili sme návrh ku schváleniu 

rozhodnutia o  prijatí dlhodobého 

investičného úverového rámca vo 

výške 30 mil. €, ktorý budeme čer-

pať v  období rokov 2025 až 2028 

v  tranžiach. Dobu splácania v  ča-

sovom rozmedzí max. 20 rokov po 

ukončení čerpania úveru. Zvýšením 

zadĺženosti o 30 mil. € nebude ohro-

zené dodržanie podmienok na pri-

jatie návratných zdrojov fi nancova-

nia podľa ustanovenia § 17 ods. 6 

až ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a  o  zmene a  doplnení 

niektorých zákonov.

Mikuláš Pál, 

Váš poslanec v ZBBSK
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Mesto Banská Štiavnica 

v zmysle § 9a, odst. 15, písm. 

f) zákona SNR č. 138/1991 Zb., 

o majetku obcí v znení neskor-

ších predpisov zverejňuje: 

Zámer Mesta Banská Štiavnica 

č. 18/2024

1. na prevod majetku Mesta Ban-

ská Štiavnica v k. ú. Banská Štiav-

nica

- časť pozemku parc. č. E KN 6509, 

o celkovej výmere 3018 m2, ostatná 

plocha, z  ktorého sa geometric-

kým plánom odčlení cca 85 m2

2. Spôsob prevodu majetku pod-

ľa §9a, ods. 15, písm. f) zákona 

SNR č. 138/1991 Zb., o  majet-

ku obcí v znení neskorších pred-

pisov, ako prípad hodný osobit-

ného zreteľa, pričom nemožno 

objektívne predpokladať, že by ma-

jetok mesta mohla účelne nadobud-

núť iná osoba než tá, na ktorú sa má 

majetok mesta podľa schváleného 

zámeru previesť.

3. Dôvody navrhovaného prevo-

du spôsobom uvedeným v  §9a, 

ods.15, písm. f) zákona SNR 

č. 138/1991 Zb., o majetku obcí 

v platnom znení :

Michal Babiak, r. Babiak, Mlá-

dežnícka 767/15, 969 01 Banská 

Štiavnica má záujem o odkúpenie 

časti pozemku parc. č. E KN 6509, 

ktorý je priľahlým k nehnuteľnos-

ti v  jeho vlastníctve. Svoju žia-

dosť odôvodnil tým, že pozemok 

potrebuje nevyhnutne využiť pre 

umiestnenie žumpy, pretože jej 

umiestnenie je možné len z  tejto 

strany objektu.

Všeobecná hodnota majetku stano-

vená znaleckým posudkom pre po-

zemok vo vlastníctve Mesta Banská 

Štiavnica je: 1 970€

Zámer na prenájom citovaného ma-

jetku bol schválený uznesením MsZ 

č. 124/2024 zo dňa: 23.10.2024.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Prevod majetku

Mesto Banská Štiavnica 

v zmysle § 9a, odst. 15, písm. 

f) zákona SNR č. 138/1991 Zb., 

o majetku obcí v znení neskor-

ších predpisov zverejňuje: 

Zámer Mesta Banská Štiavnica 

č. 19/2024

1. na prevod majetku Mesta Ban-

ská Štiavnica v k. ú. Banská Štiavnica

- časť pozemku parc. č. E KN 6587/2, 

v celkovej výmere 81 m2, ostatná plo-

cha, z ktorého sa geometrickým plá-

nom odčlení cca 50 m2,

- časť pozemku parc. č. E KN 2266/3, 

v celkovej výmere 421 m2, orná pôda, 

z ktorého sa geometrickým plánom 

odčlení cca 240 m2,

- časť pozemku parc. č. E KN 2266/4, 

v celkovej výmere 120 m2, orná pôda, 

z ktorého sa geometrickým plánom 

odčlení cca 25 m2..

2. Spôsob prevodu majetku, a  to 

podľa § 9a, ods. 15, písm. f) záko-

na SNR č. 138/1991 Zb., o majetku 

obcí v  znení neskorších predpisov, 

ako prípad hodný osobitného zre-

teľa, pričom nemožno objektívne 

predpokladať, že by majetok mesta 

mohla účelne nadobudnúť iná oso-

ba než tá, na ktorú sa má majetok 

mesta podľa schváleného zámeru 

previesť, minimálne za kúpnu cenu 

stanovenú znaleckým posudkom.

3. Dôvody navrhovaného prevo-

du spôsobom uvedeným v  §9a, 

ods.15, písm. f) zákona SNR 

č. 138/1991 Zb., o majetku obcí 

v platnom znení:

Martin Tokár, bytom Jozefa Grego-

ra Tajovského 193/6, 969 01 Banská 

Štiavnica má v  záujme usporiadať 

predmetné časti pozemkov, preto-

že sa na nich dlhodobo nachádza zo 

zadnej strany rodinného domu oplo-

tenie a  z  prednej časti prístrešok. 

Svoju žiadosť odôvodnil tým, že ro-

dinný dom so záhradou kúpil tak ako 

aktuálne stojí a leží a až po zameraní 

zistil, že plot a prístrešok ležia na po-

zemkoch vo vlastníctve Mesta Ban-

ská Štiavnica. Všeobecná hodnota 

majetku stanovená znaleckým po-

sudkom pre pozemok vo vlastníctve 

Mesta Banská Štiavnica je: 7 300 €.

Zámer na prevod citovaného ma-

jetku bol schválený uznesením MsZ 

č. 122/2024 zo dňa: 23.10.2024.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Prevod majetku

Vážení občania,

už tradične Vás v  tomto období 

oslovujeme s prosbou o pomoc pri 

poskytnutí pomoci ľuďom v  nú-

dzi pred Vianocami. Práve Via-

nočné sviatky sú príležitosťou 

nachvíľu sa zastaviť a  podať po-

mocnú ruku tým, ktorí to najviac 

potrebujú. Vianoce sú pre väčšinu 

z  nás časom pokoja, radosti, hoj-

nosti a  lásky. Pre niektorých ľudí 

s  ťažkým životným osudom sú 

však tieto prívlastky iba nesplne-

ným snom. Aj tento rok nám mô-

žete pomôcť a napísať nám tip na 

človeka, ľudí, ktorých poznáte, 

možno žijú priamo vo Vašom oko-

lí a naša pomoc pred Vianocami by 

sa im zišla a potešila ich. Opäť aj 

tento rok spolu so sponzormi po-

skytneme ľuďom v núdzi poukáž-

ky na nákup potravín.

Vaše listy môžete doručiť na Mest-

ský úrad do Klientského centra, 

Námestie sv. Trojice č. 3, vložiť do 

schránok Štiavnických novín, alebo 

poslať mailom na eva.greganova@

banskastiavnica.sk, do termínu 

9.12.2024.

Zároveň Vám ďakujeme aj za návr-

hy a  tipy na občanov, ktorým sme 

pomohli v  predchádzajúcich ob-

dobiach. Je krásne vidieť radosť 

a vďačnosť ľudí, ktorí si vážia kaž-

dú pomoc.

V  závere chceme opäť poprosiť 

a  vyzvať aj ostatných podnikate-

ľov, fi rmy v našom meste, ktorí by 

mohli prispieť. Pridajte sa k  nám, 

aby sme mohli darovať krajšie Via-

noce viacerým ľuďom v núdzi, veď 

pomoc druhým môže pomôcť nám 

samým.

MsÚ

Pomôžte ľuďom v núdzi aj tento rok 
prežiť krajšie Vianoce!

Vyhlásené vý-
berové konanie

na voľné štátnozamestnanec-

ké miesto 

Identifi kátor výberového kona-

nia: VK/2024/2193 

Zaradenie: Okresný úrad Banská 

Štiavnica, katastrálny odbor, od-

delenie zápisov práv k  nehnuteľ-

nostiam

Obsadzované miesto: vedúci od-

delenia - hlavný radca

Vzdelanie: 

vysokoškolské, druhého stupňa

Študijný odbor: právo, geodézia 

a kartografi a

Termín na prihlásenie:

13.12.2024

Bližšie informácie o  vyhlásenom 

výberovom konaní môžu uchá-

dzači nájsť a prihlásiť sa naň pro-

stredníctvom verejného portálu 

Centrálneho informačného systé-

mu štátnej služby cisss.gov.sk ale-

bo na webovom sídle Ministerstva 

vnútra SR.

Záujemcovia o uvedenú pracovnú 

pozíciu môžu žiadosť o zaradenie 

do výberového konania v  listin-

nej podobe doručiť osobne, alebo 

zaslať poštou na adresu: Okresný 

úrad Banská Štiavnica, Križovat-

ka č. 4, 969 01.

Mgr. Simona Guláková, 

prednostka, Okresný úrad 

Banská Štiavnica

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská distribučná, a. s. Bez el. ener-

gie budú v B. Štiavnici:

- 10.12. v čase od 7.00 – 17.30 h 

na ul.: Dolná, Malé trhovisko, Na 

Zigmund šachtu, Pod Trojickým 

vrchom, Remeselnícka, Robotníc-

ka, Spojná, Tabaková.

Ďakujeme za porozumenie!

Ing. Daniel Hropko, PhD.,

riaditeľ sekcie Dispečingy

SSD, a.s.

myšlienka
dňa

„Teplý úsmev hreje celú zimu.“

Japonské príslovie
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kam v BŠ 
a okolí ?

V Banskej Štiavnici sa tento 

rok budú konať vianočné trhy 

každý víkend od Mikuláša až 

do Silvestra.

Tešiť sa môžete na tradičné vianoč-

né nápoje a občerstvenie, ale aj na 

stánky s remeselnými výrobkami.

V  Banskej Štiavnici sa začiatkom 

decembra už 19 rokov koná tra-

dičný Štjavnický vjanočný jarmok 

v  priestoroch historického nádvo-

ria budovy Slovenského banské-

ho múzea. Okrem podpory toho-

to tradičného podujatia Oblastná 

organizácia cestovného ruchu 

(OOCR) Región Banská Štiavnica 

s mestom Banská Štiavnica a v spo-

lupráci s  miestnymi prevádzkami 

prichádza s  novinkou rozšírenia 

vianočných trhov na jednu z  naj-

populárnejších uličiek v meste. Na 

ulici Andreja Kmeťa, na vyvýšenom 

chodníku Trotuár vznikne Vianoč-

ná ulička, kde každý decembrový ví-

kend návštevníci budú môcť okrem 

tradičných vianočných nápojov 

a pochutín kúpiť aj výrobky reme-

selníkov z nášho regiónu. Letné te-

rasy na Trotuári tak nahradia zimné 

vianočné stánky, kde si môžete po-

chutnať na tradičných vianočných 

pochúťkach ako je punč, krampam-

pula, varené víno, lokše či cigánska 

pečienka. Kaviarničky a  prevádzky 

v Banskej Štiavnici sa pripravujú na 

návštevníkov aj bohatým progra-

mom. Organizátori dúfajú, že Štiav-

nické vianočné trhy na Trotuári 

spestria návštevníkom aj domácim 

adventné obdobie vytvorením prí-

jemnej vianočnej atmosféry v  uli-

ciach nášho mesta.

Nultý ročník Štiavnických vianoč-

ných trhov sa bude konať od miku-

lášskeho víkendu až do Silvestra. 

Počas víkendu si môžete nakúpiť 

vianočné darčeky od remeselníkov 

z  regiónu, zohriať sa pri tradič-

ných vianočných nápojoch, ochut-

nať vianočné dobroty a zažiť neo-

pakovateľnú štiavnickú vianočnú 

atmosféru. V piatky a soboty od 

14.00 do 21.00 h, a stánky s ob-

čerstvením aj v nedeľu od 12.00 do 

16.00 h vrátane obdobia od Via-

noc do Silvestra. 

Podľa slov podpredsedu pred-

stavenstva OOCR Región Ban-

ská Štiavnica, Ľ. Kaníka: „Pokiaľ 

sa vianočné trhy vydaria, na budúci 

rok máme ambíciu preniesť ich na Ná-

mestie sv. Trojice. Na Trojičnom námes-

tí už predpokladáme omnoho väčší po-

čet stánkov a  veríme, že sa nám táto 

tradícia podarí rozvíjať a banskoštiav-

nické vianočné trhy sa stanú rovnako 

známe a  populárne ako sú iné známe 

vianočné trhy vo veľkých mestách“.

Veríme, že tento koncept si získa 

svojich priaznivcov a Štiavnické via-

nočné trhy budeme organizovať aj 

v ďalších rokoch. Tešíme sa na Vašu 

účasť! Podujatie fi nančne podpori-

lo Ministerstvo cestovného ruchu 

a športu Slovenskej republiky.

Tím Oblastnej organizácie 

cestovného ruchu 

Región Banská Štiavnica

Štiavnické vianočné trhy na Trotuári

Aktívna dobrovoľnícka 

skupina internátnych žiakov 

v Banskej Štiavnici a ich 

dlhodobé projekty

Lístie nám už opadalo, príroda sa 

uložila na oddych a  my internátni 

dobrovoľníci v plnom nasadení pri-

pravujeme naše dobročinné aktivity.

Od začiatku školského roka sme 

väčšinu času venovali príprave na-

šich dlhodobých projektov. Jedným 

z  nich je už druhý ročník projek-

tu Haló, počúvam!, v  ktorom mla-

dí ľudia s iniciatívou šíriť okolo seba 

dobro navštevujú klientov v sociál-

nom zariadení Domova Márie, trá-

via s nimi svoj voľný čas, hrajú spolu 

hry, vyfarbujú obrázky, alebo sa len 

tak rozprávajú. Hneď v  septembri 

sme začali robiť nábor do projektu, 

zverejnili sme plagáty a  následne 

záujemcov dôkladne teoreticky aj 

prakticky, pomocou rolových hier, 

zaškolili. Pomáhali nám pri tom 

dobrovoľníčky Silvika a  Veronika 

z  Centra dobrovoľníctva z  Banskej 

Bystrice. Po druhýkrát sme pripra-

vili aj nábor do projektu Venčíme 

spolu!, v ktorom stredoškoláci pra-

videlne chodievajú venčiť psíkov 

do miestneho útulku Túlava labka 

a záujemcov sme odborne zaškolili 

a poučili o pravidlách projektu.

Žiaci v  týchto dlhodobých projek-

toch začínajú aktívne dobrovoľníčiť 

až po podpísaní zmluvy o dobrovoľ-

níckej činnosti. Každému dobrovoľ-

níkovi želáme veľa nových zážitkov

a radosti z pomáhania.

Váš Tím Internátnych

dobrovoľníkov

Internátni dobrovoľníci

6. - 7.12. Štjavnycký vjanoč-

ný jarmok. Kammerhof, Kamm-

merhofská 2, BŠ, 11.00 – 20.00 h

6. – 8., 13 – 15.12. Štiavnic-

ké vianočné trhy. Trotuár, BŠ, 

14.00 – 21.00 h

6.12. Koncert: Martin Gyimesi 

– Punč s K. Duchoňom. Trotuar 

Cafe, A.Kmeťa 14, BŠ, 19.00 h

Koncert: Ivana Mer a Ján Fiala. 

Art Cafe, Akademická 2, BŠ, 20.00 h

7.12. O  zlatom tehliarovi. Di-

vadlo. KD Podhorie, 10.00 h

Mikuláš a  Vianočné trhy. OÚ 

Št. Bane, 12.00 – 20.00 h

Baďanská zabíjačka. Baďan 28, 

13.00 – 16.30 h

Vianočné trhy. Športový areál 

Hodruša- Hámre, 14.00 – 20.00 h

Popoludnie s  Mikulášom. KC, 

Kammmerhofská 1, BŠ, 15.30 – 

19.00 h

Ochutnaj Gubaňu na vlastné 

oči. Arte Misia, Rad.nám. 14, BŠ, 

17.00 – 20.00 h

Koncert: Majerovci. Trotu-

ar cafe, A.Kmeťa 14, BŠ, 19:00 - 

22.00 h

8.12. Vianočné trhy. Nám. 

v B.Belej, 13.30 – 19.00 h

9.12. Kurz predpôrodnej prí-

pravy. Bod K, L.Svobodu 40, BŠ, 

16.00 – 18.00 h

10.12. Dámsky módny bazárik. 

Bod K, L.Svobodu 40, BŠ, 14.30 - 

18.00 h

13.12. Vianočné trhy 2024.

Školský dvor ZŠ J. Horáka, P.Dob-

šinského 17, BŠ, 9.30 – 12.30 h

13.12. Vianočné školské trhy. 

ZŠ J.Kollára, L.Svobodu 40, BŠ, 

14.00 – 18.00 h 

Vianočné námestie. Vyhne, 

14.00 – 19.00 h

Koncert: Dávid Varadi. Trotu-

ar Cafe, A.Kmeťa 14, BŠ, 19.15 – 

22.00 h

14.12. Tradičné zabíjačko-

vé špeciality z  Hontu. Terasa 

u  Blaškov, Poč. Jazero, 11.00 – 

17.00 h

Advent v  kaštieli. Sv. Anton, 

15.30 – 20.00 h

Koncert: Martin Geišberg 

a Nany Hudák. Art Cafe, Akade-

mická 2, BŠ, 19.00 – 22.00 h

Koncert: Ondrej Kandráč. Tro-

tuar Cafe, A.Kmeťa 14, BŠ, 19.00 h

15.12. Poď sa hrať. Arte misia, 

Rad.nám. 14, BŠ, 15.00 – 17.00 h

Th e Duck After. Divadelné pred-

stavenie. Art Cafe, Akademická 2, 

BŠ, 16.00 – 18.00 h 
7.str.
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Po viac ako sto dvadsia-

tich rokoch od vysadenia 

orechovej aleje v lokalite 

od Piargskej brány smerom 

k obci Štiavnické Bane, sa pri 

príležitosti jej revitalizácie 

a zároveň 180. výročia 

narodenia zakladateľa aleje, 

MUDr. Imricha Tótha, uskutoční 

slávnostná výsadba orecha 

kráľovského.

MUDr. Imrich Tóth, rodák z  ma-

ďarského mestečka Ságvár, pôsobil 

v Banskej Štiavnici ako banský lekár 

a  medzinárodne uznávaný bádateľ 

v oblasti výskumu chorôb z povolania.

Historik Slovenského banské-

ho múzea, PhDr. Daniel Harvan: 

„MUDr. Tóth podrobne skúmal preja-

vy chorôb a podarilo sa mu objasniť naj-

mä súvislosti medzi chorobami baníkov 

a ich pracovnými podmienkami. Presa-

dzoval opatrenia na odstránenie príčin 

chorôb zmenou pracovných podmienok, 

zlepšením hygieny a odstránením zdro-

jov nákazy v baniach. Tiež zistil, že na 

podporu imunity miestnych baníkov 

pôsobia pozitívne orechové stromy, kto-

ré začal pestovať a rozmnožovať.“

MUDr. Tóth inicioval výsadbu pri-

bližne 10 000 stromov orecha 

v  chotári mesta Banská Štiavnica 

a  na prístupových cestách. Výsad-

bu začal osobne pri Piargskej brá-

ne. Dnes symbolicky zasadil prvý 

strom orecha kráľovského v revita-

lizovanej aleji vnuk MUDr. Tótha, 

pán Jenö Gál. Primátorka mes-

ta Banská Štiavnica, Mgr. Nadežda 

Babiaková, zdôrazňuje: „Zámerom 

obnovy orechovej aleje je očistiť okolie 

cesty a historických orechov od náleto-

vých kríkov a drevín. Popri ceste, za zvo-

didlami, vznikne a obnoví sa prirodze-

ný priestor pre pešiu chôdzu a privedie 

návštevníka bezpečne peši do Banské-

ho múzea v  prírode. Zároveň sa otvo-

ria veľmi atraktívne výhľady na Nový 

zámok s  banskoštiavnickou Kalváriou 

v pozadí. Je to miesto, kde možno obi-

dve tieto dominanty Banskej Štiavni-

ce vidieť naraz v jednom zornom uhle“.

Tento projekt ukazuje nielen eko-

logický a  kultúrny význam zelene 

v  mestskom prostredí, ale aj spo-

luprácu medzi Oblastnou organi-

záciou cestovného ruchu Región 

Banská Štiavnica, Slovenským ban-

ským múzeom a  mestom Banská 

Štiavnica, ktoré sa spolupodieľali 

na jeho realizácii.

Projektová koordinátorka Oblast-

nej organizácie cestovného ruchu 

(OOCR) Región Banská Štiavnica, 

Zuzana Parajová, informuje: „Pro-

jekt bol realizovaný s  fi nančnou pod-

porou Ministerstva cestovného ruchu 

a športu SR vo výške 3 000 €“.

Veríme, že obnovená revitalizova-

ná historická aleja MUDr. Imricha 

Tótha bude dôležitou súčasťou ži-

vota Banskej Štiavnice a  miestom, 

kde sa budú stretávať generácie na-

šich obyvateľov aj návštevníkov.

Oblastná organizácia cestovného 

ruchu Región Banská Štiavnica,

Slovenské banské múzeum,

Mesto Banská Štiavnica

Slávnostná výsadba orecha kráľovského
pri príležitosti revitalizácie historickej aleje Imricha Tótha v Banskej Štiavnici

Vysadenie orecha kráľovského  foto Lubo Lužina

Slovenský Červený kríž 

v Banskej Štiavnici vytvára 

„Miesto, kde bariéry zmiznú“

Naša inkluzívna kaviareň bude 

miestom, kde sa stretnú príbehy, 

kde bariéry prestanú existovať a kde 

každý zákazník prispeje k  zmene. 

Naši zamestnanci a klienti, ktorí sú 

zároveň hrdinami všedných dní, do-

stanú príležitosť rásť, rozvíjať svo-

je schopnosti a cítiť, že sú dôležití. 

Chceme im poskytnúť nielen prácu, 

ale aj šancu na lepší život.

„Som Katka a toto je môj príbeh“

„Volám sa Katka a mám Downov syn-

dróm. Odmalička som chcela byť uži-

točná a byť súčasťou komunity. Vždy 

som verila, že môžem byť niečo viac, 

že môžem pracovať, stretávať ľudí 

a  prispievať. Táto kaviareň je mojou 

šancou. V nej nielen s  lás-

kou pripravím kávu, ale 

budem sa učiť, rásť a cítiť 

sa dôležitá. Pomôžte mi 

a mojim priateľom zmeniť 

nielen naše dni, ale aj našu 

budúcnosť.“ Každý dar, 

veľký alebo malý, má 

obrovský význam.

Na čo použijeme získa-

né peniaze?

Potrebujeme vašu pomoc 

na renováciu priestorov, 

vybavenie kaviarne a vy-

tvorenie prostredia, kde 

sa budú ľudia cítiť prijatí 

a  rešpektovaní. Vaša podpora zna-

mená každodennú príležitosť pre 

tých, ktorých spoločnosť často pre-

hliada. Každé jedno euro je krok 

bližšie k tejto vízii. S vašou pomocou 

dokážeme otvoriť miesto, kde život-

né príbehy naberajú novú silu, a kde 

sa komunita spája, aby menila živo-

ty k lepšiemu.

Podporte inkluzívnu kaviareň – 

pomôžte meniť životy 

jednou šálkou kávy za 

druhou.

Vznik kaviarne mô-

žete podporiť osob-

ne počas Štiavnic-

kých Vianoc v  dňoch 

20. a 21. 12. 2024 v čase 

od 14.00 h do 21.00 h 

na Námestí sv. Trojice. 

Súčasťou osobnej kampa-

ne je pečenie vianočných 

oblátok s  možnosťou 

upiecť si vlastnú vianoč-

nú oblátku spolu s  dob-

rovoľníkmi SČK. Vopred 

upečené oblátky si môžete odniesť 

do svojich príbytkov. Výťažok aj 

z tejto akcie bude slúžiť na podporu 

inkluzívnej kaviarne.

SČK BŠ

Inkluzívna kaviareň

farské 
okienko

Začalo nám obdobie adventu - du-

chovnej prípravy na nadchádzajúce 

vianočné sviatky. Od mesiaca de-

cember sa ranné sväté omše slá-

via v novom čase - o 7.30 h. Do 

16. decembra budú ranné sväté 

omše slávené ako rorátne, v  rámci 

ktorých bude kánon, čiže eucharis-

tická modlitba, prednášaná po la-

tinsky. V  sobotu 7. decembra je 

v  liturgickom kalendári spomienka 

na sv. Ambróza, patróna včelárov. 

Pri tejto príležitosti sa pri večer-

nej svätej omši včelári poďakujú 

Pánu Bohu a  svojmu patrónovi za 

pomoc v  uplynulej sezóne a  budú 

si vyprosovať požehnanie pre seba 

aj svoje včielky. Vo štvrtok 12. de-

cembra organizuje naša farnosť zá-

jazd do Krakova. Prvá zastávka 

bude v Lagiewnikoch pri obraze Bo-

žieho milosrdenstva, kde budeme 

mať o 11.00 h svätú omšu. Násled-

ne sa presunieme do centra Krako-

va, kde bude možnosť prehliadnuť 

si kráľovský hrad Wawel a pozrieť si 

vianočné trhy. Cena je 45 €, odchod 

o  6.00 h. Prihlásiť sa možno v  sa-

kristii. Na základe dekrétu diecéz-

neho biskupa Mons. Mariána Cho-

vanca boli upresnené hranice medzi 

farnosťami Banská Štiavnica a Šte-

fultov. Deliacou hranicou medzi tý-

mito farnosťami je hlavná cesta „An-

tolská“, ktorá plynulo prechádza do 

ulice „Pod Trojickým vrchom“.

Alexandra Babiaková
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Banská Štiavnica – Kammerhof 

sa 6. a 7. decembra 2024 

opäť premení na miesto plné 

sviatočnej atmosféry. 

Tradičný Štjavnycký vjanočný jar-

mok je už skoro dve desaťročia lákad-

lom pre domácich aj návštevníkov 

z blízkeho i vzdialeného okolia.

Podujatie patrí medzi najobľúbe-

nejšie predvianočné akcie v regióne, 

kde návštevníci nájdu pestrú ponuku 

ručne vyrábaných výrobkov, miest-

nych špecialít, ľudového remesla 

a sviatočného programu. Historické 

priestory Kammerhofu vytvárajú je-

dinečnú kulisu, ktorá dokresľuje čaro 

blížiacich sa Vianoc.

Čo vás čaká na jarmoku?

Trh remeselníkov a predajcov: Ob-

javte originálne produkty z dielní ši-

kovných remeselníkov: keramiku, 

drevené hračky, šperky, sviečky, via-

nočné dekorácie či výrobky zo štiav-

nického regiónu.

Vianočné pochúťky: Neodolateľ-

né dobroty ako medovníky, domá-

ce koláče, horúce varené víno, punč, 

krampampula, lokše, klobásy a mno-

ho ďalšieho.

Kultúrny program: Sviatočný jarmok 

oživia vystúpenia miestnych súborov, 

skvelých hudobníkov a  detských ta-

lentov, ktoré prinesú do Kammerho-

fu pravú vianočnú náladu.

Okrem trhov a programu je Štjavnyc-

ký vjanočný jarmok výnimočný svo-

jou jedinečnou tradično-historickou 

a srdečnou atmosférou. Podujatie je 

ideálnym miestom na nákup vianoč-

ných darčekov, stretnutie s priateľmi 

či vychutnanie si príjemnej sviatoč-

nej atmosféry. Vstup je voľný. 

V  interiéri Kammerhofu, v  expozí-

cii Baníctvo na Slovensku, si budete 

môcť zahrať vianočnú hru Tajom-

stvo Vianoc. Je vhodná pre všetky 

vekové kategórie. Kto splní úlohy, 

získa malú odmenu. Súčasťou jar-

moku budú aj obľúbené Haraburdy 

s vianočným sortimentom, kde náj-

dete jedinečné doplnky alebo darče-

ky z  druhej ruky. Práve Vianoce sú 

ideálnym časom na to, aby sme mys-

leli ekologicky a  udržateľne – redu-

kujme, recyklujme a znovu používaj-

me vianočné predmety.

Prečo navštíviť Štjavnycký vja-

nočný jarmok?

Tento jedinečný vianočný jarmok je 

nielen o  podpore lokálnych reme-

selníkov a výrobcov, ale aj o posilne-

ní komunity a pripomenutí si tradič-

ných hodnôt. Každý ročník prináša 

niečo nové, no zároveň zachováva 

tú pravú štiavnickú atmosféru, kto-

rá k Vianociam neodmysliteľne patrí.

Tešíme sa na vás v  Kammerhofe 

v Banskej Štiavnici v dňoch:

6. decembra 2024 (piatok): 

od 11.00 do 20.00 h

7. decembra 2024 (sobota): 

od 9.00 do 20.00 h 

Nenechajte si ujsť jedinečný advent-

ný zážitok! Neváhajte a staňte sa sú-

časťou už 19. ročníka Štjavnyckého 

vjanočnýho jarmoku!

Hlavným organizátorom podujatia je 

Slovenské banské múzeum. Spoluor-

ganizátorom je mesto Banská Štiav-

nica a  Oblastná organizácia cestov-

ného ruchu Región Banská Štiavnica 

- Supervulkán.

Toto podujatie vzniklo v  spolupráci 

s  Oblastnou organizáciou cestovné-

ho ruchu z verejných zdrojov.

Realizované s  fi nančnou podpo-

rou Ministerstva cestovného ruchu 

a športu Slovenskej republiky.

Podujatie podporilo Mesto Banská 

Štiavnica.

Sponzormi podujatia sú aj COOP 

Jednota Žarnovica, s. d., Vodohospo-

dári, o. z., Ovocie a zelenina – Jarmi-

la Szegéňová, Penzión Kachelman, 

Sibacol, s.r.o., RP Domácnosť – M. 

Blahút, Potraviny Ernek, Comex - 

Katarína Líškayová, Reštaurácia Gal-

lery – Barák, IMO – Ján Mojžiš, Ján 

Majsniar – Čajovňa Klopačka, Peká-

reň Anton Antol, s.r.o., Papiernictvo 

Banská Štiavnica, Perla – Branislav 

Peták, Hostel Skautský dom, Filip Br-

nák, Jozef Binder. 

Ďakujeme za podporu!

Ing. Martina Kminiaková, SBM

Odbor marketingu, propagácie 

a environmentálnej výchovy

Štjavnycký vjanočný jarmok 
privíta návštevníkov už po devätnásty raz

Slovenské banské múzeum 

hodnotí tohtoročnú sezónu 

v Banskom múzeu v prírode 

pozitívne. 

Expozícia pod holým nebom, ktorá 

tento rok oslávila svoje 50. výročie, 

zaznamenala mierny nárast návštev-

nosti. Sme radi, že si aj napriek nároč-

nej ekonomickej situácii našlo cestu 

do Banskej Štiavnice mnoho návštev-

níkov, ktorí zavítali aj do tejto našej 

expozície a pomohli nám tak preko-

nať návštevnosť minulého roka.

„Polstoročie prevádzky je pre nás výni-

močný míľnik. Potešilo nás, že sa náv-

števníci rozhodli toto jubileum osláviť 

spolu s nami, čo sa odrazilo na návštev-

nosti, ktorá bola od mája do konca ok-

tóbra o 6 % vyššia než minulý rok. Ďa-

kujeme všetkým za podporu,“ uviedol 

Peter Orčík, koordinátor Banského 

múzea v prírode.

Rast návštevnosti bol pre nás vý-

zvou najmä preto, že múzeum už 

nie je oprávneným prijímateľom 

kultúrnych poukazov, ktoré bý-

vali pre školské skupiny výraznou 

pomocou pri fi nancovaní návštev 

múzeí. Aj keď nás teda tento rok 

navštívilo menej školských skupín, 

veríme, že si k  nám školáci nájdu 

cestu opäť v budúcnosti.

Pri tejto príležitosti chceme všet-

kým návštevníkom úprimne poďa-

kovať za podporu a záujem. Veríme, 

že sa k nám opäť vrátia aj počas ďal-

šej sezóny, a pripomíname, že Ban-

ské múzeum v prírode je otvorené 

aj v zimných mesiacoch.

Všetky expozície Slovenského ban-

ského múzea budú počas vianoč-

ných sviatkov fungovať v  obme-

dzenom režime. Odporúčame si 

vopred overiť aktuálne otváracie 

hodiny na našej webovej stránke: 

www.muzeumbs.sk alebo na sociál-

nych sieťach.

Ing. Martina Kminiaková, SBM,

Odbor marketingu, propagácie 

a environmentálnej výchovy

Návštevnosť Banského múzea v prírode 
prekonala čísla z minulého roka!

Štjavnycký vja-
nočný jarmok

Program:

Piatok 6.december, 11:00-20:00 h

14:00 h Koledníci z  Katolíckej 

spojenej školy sv. F. Assiského

14:30 h Vianočné zvyky, FS Čis-

tinka a Štiavnická muzika

15:00 h Permoníci na tržnici, Ma-

terská škola 1. mája 

15:30 h Lucie, ZUŠ B. Štiavnica

16:00 h Dobrá zvesť, Zborík 

ZUŠ B. Štiavnica

17:20 h Čaro Vianoc, Štiavnická mu-

zika a spev. Skupina Kolpašanky

18:00 h Komorný fl autový sú-

bor, Z. K. Ladzianska a  žiačky 

ZUŠ B. Štiavnica

18:30 h Na ľudovú nôtu, D. Kmi-

niaková a M. Štaudner

19:00 h Večer s  ľudovou hudbou 

Štiavnická muzika

Sobota 7.december, 9:00-20:00 h

11:00 h Vianočná nálada, Mater-

ská škola Nezábudka

13:00 h Vianoce s kulišiakom, Di-

vadlo Babadlo 

14:00 h Spevokol Štiavničan

15:00 h Statočný cínový vojačik, 

Divadlo Babadlo

16:00 h Spevokol Štiavničan 

17:00 h Vianoce pri klavíri, A. Ha-

libožeková (spev), G. Zubek (klavír)

18:00 h Šťastné a veselé, Duo Soul, 

B. Kuzminová (husle), M. Páchni-

ková (piano)

Ing. Martina Kminiaková, SBM,

Odbor marketingu, propagácie 

a environmentálnej výchovy

17.12. Vianoce pre zvieratká. 

Kaštieľ vo Sv. Antone, 10.00 h

18.12. Adventný koncert. KC, 

Kammmerhofská 1, BŠ, 17.00 – 

20.00 h

19.12. Vyfarbi sa. Arte misia, 

Rad.nám. 14, BŠ, 18.00 – 20.00 h

Koncert: Richard Autner & 

Band. KC, Kammmerhofská 1, 

BŠ, 20.00 – 21.30 h

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Banská Štiavnica

kam v BŠ 
a okolí ?

�5.str.

citát

„Jedno dobré slovo hreje po celú 

zimu“

Japonské príslovie
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Slovo má…Mika Laaksonen.

V Banskej Štiavnici pôsobia prekla-

dateľky a prekladatelia, ktorí tu trá-

via štipendijný pobyt a  pracujú na 

preklade diel slovenských autoriek 

a  autorov do cudzích jazykov. Re-

zidenčné pobyty Trojica Air v tom-

to roku realizuje Slovenské literár-

ne centrum v spolupráci s Mestom 

Banská Štiavnica,  a  preto  by sme 

radi predstavili a prezentovali ten-

to spoločný  projekt. V  novembri 

(16. 11. - 15. 12.) nastúpil na me-

sačný rezidenčný pobyt Mika Laak-

sonen z Fínska. V Banskej Štiavni-

ci pracuje na preklade knihy Ruzká 

klazika od Daniela Majlinga. Položi-

li sme mu 3 otázky:

1. Ovplyvňujú recepčný proces 

inonárodnej literatúry kultúr-

ne vzťahy a literárne tradície da-

ných národov?

M. L.: „Žijeme v dobe zdigitalizovanej 

masovej kultúry určenej na okamžitý 

konzum, v  ktorom sa čas a  originalita 

stávajú čoraz vzácnejšími komoditami. 

Nakoľko sa rozprávame o recepcii ume-

leckej prózy, myslím si, že vzniká niečo 

nové, vzácne, pozitívne – zamyslenie 

a poznanie, ktoré sú žriedlom kultúry. 

Potenciál vzájomného obohacovania sa 

kultúr dvoch počtom menších národov 

so silnými jazykovo-literárnymi tradí-

ciami nesie v sebe schopnosť ustáť, ne-

rozplynúť sa v mori, a nebyť tuctový. To 

ma ako prekladateľa motivuje snažiť 

sa tento proces ovplyvniť kvalitou, nie 

kvantitou.

V  prípade Fínska sa nám najmä vďa-

ka trpezlivej podpore zo strany Sloven-

ského literárneho centra (SLC) a pred-

chádzajúcim štipendijným pobytom 

v Štiavnici podaril na naše podmienky 

husársky kúsok – vydanie monotema-

tického čísla fínskeho literárno-kultúr-

neho časopisu Särö, ktorý sa na takmer 

sto stranách venuje slovenskej literatú-

re a kultúre. Verím, že tento úspešný po-

čin nie je iba prvou lastovičkou...“

2. Je v dnešnom svete umelá in-

teligencia nápomocná prekla-

dom a prekladateľom?

M. L.: „Toto je mimoriadne aktuálna 

a  dobrá otázka. Osobne umelú inteli-

genciu pri prekladaní využívam mini-

málne, nakoľko sa podľa môjho názoru 

zatiaľ ešte nedokáže vžiť do citov alebo 

napríklad premosťovať kultúrne rozdie-

ly obsiahnuté v texte. Na rýchle prekon-

trolovanie si niektorých výrazov je však 

umelá inteligencia užitočná mechanic-

ká pomôcka.“

3. Ako hodnotíte spoluprácu 

s  médiami, ktoré do istej miery 

môžu ovplyvniť, aby sa prekla-

dané diela dostali do širokého 

povedomia čitateľov?

M. L.: „Bez médií nedokážeme spropa-

govať ani preklad ani autora ani snahy 

prekladateľa – to je samozrejmé. Žiaľ, 

vo fínskom mediálnom priestore zaberá 

Slovensko iba nepatrné miesto. Aj preto 

si myslím, že je dôležité prostredníctvom 

kultúry o tento priestor zabojovať a pre-

kvapiť v pozitívnom slova zmysle niečím 

originálnym – silným príbehom a exoti-

kou nepoznaného.

Zatiaľ som pozitívne prekvapený záuj-

mom literárnych časopisov. Myslím si, 

že cesta osloviť a presvedčiť fínske vyda-

vateľstvá o jedinečnosti, svojskosti a za-

ujímavosti slovenskej literatúry vedie 

cez tieto médiá: nie je to šprint, skôr ma-

ratón na dlhé trate, v ktorom sa musíme 

nadopovať kvalitou, nie kvantitou.“

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Rezidenčné pobyty Trojica Air

Chcel som napísať pozitívny 

článok o krásnom dušičkovom 

víkende. 

Na Kalváriu prišlo za 3 dni takmer 

3000 návštevníkov. Ľudia využili nád-

herné počasie, ako keby nebol už no-

vember. Tešili sa z  nádherných vý-

hľadov a obdivovali fasádu Horného 

kostola, kde sú už osadené obidve 

veľké sochy Mojžiša a Abraháma. Ale 

žiaľ, na konci víkendu všetko prekrylo 

zistenie, že sme tu opäť mali zlodeja.

Z vyhliadkovej veže zmizla pokladnič-

ka. Je to o to šokujúcejšie, že to mu-

sel byť niekto z  návštevníkov, ktorý 

si požičal a potom vrátil kľúč, keďže 

pokladnička je za dverami a tie zosta-

li nepoškodené. Vežu sme pre verej-

nosť sprístupnili v máji 2023 a tento 

projekt sa teší veľkej obľube. Poklad-

nička v samotnej veži je pre návštev-

níkov, ktorí sa rozhodnú ísť na pre-

hliadku až na samom vrchu Kalvárie, 

tak, aby nemuseli utekať do Infocen-

tra kvôli platbe.

Je to otrasné a únavné, s odretými 

ušami zvládame obnovu a  údržbu 

fi nancovať. Škodu odhadujeme 

na 200-300€, ale takéto momen-

ty berú viac ako len peniaze. Po 

skolabovaní už aj tak nízkej pod-

pory štátu teraz toto. No nič, my 

sa nenecháme odradiť. Ak môže-

te, podporte naše úsilie, a my ide-

me kupovať zase hrubšie skrutky 

a mocnejšie pokladničky...

Martin Macharik

Na Kalvárii úradoval ďalší zlodej

Horný kostol na Kalvárii  foto archív autora 

Služby Božie 
počas vianočných sviatkov

Bratia a sestry. Dovoľte, aby sme 

vás informovali o  konaní služieb 

Božích počas sviatkov:

1. Adventná nedeľa 1.12.2024

Banská Belá 8.30 h služby Božie so 

spoveďou a Večerou Pánovou.

Banská Štiavnica 10.30 h služby 

Božie so spoveďou a Večerou Pá-

novou. 

Adventný bazárik Šikovných ruči-

čiek po skončení hlavných služieb 

Božích.

2. Adventná nedeľa 8.12.2024

Kozelník 8.30 h služby Božie so 

spoveďou a Večerou Pánovou.

Banská Štiavnica 10.30 h Po služ-

bách Božích spoveď a  Večera Pá-

nova.

Koncert ZUŠ 12.12.2024 

16.30 h Vianočný koncert žia-

kov a  učiteľov ZUŠ a  zborové-

ho spevokolu Cirkevného zboru 

ECAV BŠ.

3. Adventná nedeľa 15.12.2024

Banská Štiavnica 10.30 h Po služ-

bách Božích spoveď a  Večera Pá-

nova.

Adventný koncert nášho zboro-

vého spevokolu a  J. Bernáthovej 

16.00 h kostol Dudince.

4. Adventná nedeľa 22.12.2024

Banská Štiavnica 10.30 h služby 

Božie so spoveďou a Večerou Pá-

novou.

Štedrý večer 24.12.2024

Kozelník 15.00 h Štedrovečerné 

služby Božie s vystúpením detí.

Banská Štiavnica 17.00 h Štedro-

večerné služby Božie s  vystúpe-

ním detí a spevokolu.

1.Slávnosť vianočná 25.12.2024

Banská Štiavnica 10.30 h sláv-

nostné služby Božie s vystúpením 

spevokolu.

2.Slávnosť vianočná 26.12.2024

Banská Belá 8.30 h slávnostné 

služby Božie.

Banská Štiavnica 10.30 h sláv-

nostné služby Božie. Spoveď a VP.

Vianočný koncert 16.00 h Evanje-

lický kostol Banská Štiavnica.

Hosť: Chrámový spevácky zbor 

Cantica Sacra Tyrnaviae z Trnavy.

Silvester 31.12.2024

Banská Štiavnica 17.00 h služby 

Božie pri ukončení občianskeho 

roka 2024.

Novoročné služby Božie 

1.1.2025

Banská Štiavnica 10.30 h Novo-

ročné služby Božie.

Kontakt: 0940 716 740,

b.stiavnica@ecav.sk

Daniel Gdovin, zborový farár
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Predškoláci z MŠ 1. mája dňa 

17.10.2024 pripravili pre nás 

krásny program a priniesli 

radosť a teplo do srdca 

seniorov ako horúce letné 

slnko. 

Sme veľmi radi, že pozvanie medzi 

nás prijal pán podpredseda VÚC 

BBSK a poslanec B. Štiavnice Miku-

láš Pál a pán starosta obce Štiavnic-

ké Bane Stanislav Neuschl. Vďaka 

ich podpore sme schopní organizo-

vať zaujímavé projekty pre seniorov.

Teší nás, že profesionálne fotografi e 

z akcie nám zabezpečil Lubo Lužina, 

na ktorého sa vždy môžeme spoľah-

núť. Šikovné seniorky napiekli fan-

tastické dobroty, chutný obed bol 

z  Penziónu Vindšachta, tak my aj 

deti sme si výborne pochutili.

Po programe sme odovzdali vyzna-

menania JDS III. stupňa a  ďakov-

né listy za aktívnu prácu, reprezen-

táciu v prospech seniorov. Veľmi si 

vážime ochotu našich členov uro-

biť niečo užitočné a  prospešné pre 

druhých. Týmto malým ocenením 

im ďakujeme za obetavú prácu.

Druhá polovica dňa sa niesla v zname-

ní odovzdávania cien úspešným špor-

tovcom z päťboja Piargska strela.

Po celoročnej práci, príprave, špor-

tovaní, nadišiel deň odmeňova-

nia všetkých aktívnych športov-

cov. 80 diplomov a cien, 6 víťazných 

pohárov nám urobilo veľkú radosť 

a máme novú motiváciu pokračovať 

v súťažiach budúci rok. Veď pohyb 

je život a prospieva nášmu zdraviu.

Opäť pripravíme súťaže v bowlingu, 

petangu, stolnom tenise, lukostreľ-

be a streľbe zo vzduchovky. Môžete 

sa k nám pridať a mať veľa nových 

zážitkov nielen zo športovania, ale 

aj spoznávania Slovenska, cestova-

nia a  vzdelávania. Informácie náj-

dete aj na internete http://www.

sovicky.sk/fotogaleria  alebo na 

FB v  skupine ZO JDS Štiavnické 

Bane https://www.facebook.com/

groups/694281634311848/media/

albums?locale=sk_SK 

Okrem víťazov dostal každý účast-

ník a člen kalendár na rok 2025 s fo-

tografi ami z akcií.

Naša veľká vďaka patrí VÚC BBSK 

za podporu, podpredsedovi Miku-

lášovi Pálovi, vďaka ktorým sme 

mohli akciu uskutočniť a odovzdať 

krásne ceny.

RNDr. Eva Šestáková,

predseda ZO JDS Štiavnické Bane

Piargska Strela – oceňovanie víťazov 
v rámci mesiaca úcty k starším

Ocenení aktívni športovci - seniori  foto archív autora

Technická olympiáda 

- spojenie vedomostí 

a zručností. 

Na ZŠ Jozefa Horáka sme zorganizo-

vali OK technickej olympiády, ktorej 

sa zúčastnili 3 ZŠ. Bolo úžasné sle-

dovať deti, ktoré aj v dnešnej dobe 

vedia používať náradie a  zhotoviť 

perfektné výrobky podľa zadania. 

Gratulujeme: v  kat. A, 8 - 9.roč., 

1.miesto: Michal Krnáč a Adam Ber-

nát, ZŠ J. Horáka, 2.miesto: Andrej 

Raušlo a  Martin Žitňan, SZŠ Gu-

liver, 3.miesto: Lenka Charvátová 

a Kevin Gregáň, ZŠ Jozefa Kollára, 

kat. B 5 - 7.roč. 1.miesto: Matej Ve-

verka, ZŠ J. Horáka, 2.miesto: Jo-

zef Mojička, ZŠ J. Kollára, 3.miesto: 

Krištof Žitňan, SZŠ Guliver. Veľ-

ké poďakovanie patrí p.uč. Mgr. M. 

Račkovej, p. Procnerovi, že všetko 

pripravili a  odborne podporili uži-

točnými radami a skúsenosťami na-

šich šikovných súťažiacich. Veríme, 

že na budúci šk. r. prejavia záujem aj 

ostatné ZŠ.

13.11.2024 sa uskutočnilo OK 

olympiády slovenského jazy-

ka a literatúry. Zúčastnilo sa 5 ZŠ. 

Gratulujeme: 1.miesto: Natália Sá-

siková, ZŠ Jozefa Horáka, 2.miesto: 

Madeleine Ivaničová, ZŠ s MŠ Ban-

ská Belá, 3.miesto: Katarína Chy-

tilová, Katolícka spojená škola 

sv. Františka Assiského v  B. Štiav-

nici, úspešnými riešiteľkami sa sta-

li Liana Kružlicová ZŠ Jozefa Kollá-

ra a Sofi a Alexandra Spišáková SZŠ 

Guliver, ďakujeme p. učiteľkám, 

ktoré pripravovali súťažiace na tak 

náročnú olympiádu.

OK v  stolnom tenise študentov 

SŠ, zúčastnených 5 SŠ, gratuluje-

me v kat. chlapcov: 1.miesto: Spo-

jená škola Samuela Mikovíniho, 

2.miesto: SOŠ lesnícka, 3.miesto: 

Katolícka spojená škola, kat. diev-

čat: 1.miesto : Gymnázium A. Kme-

ťa, 2.miesto: Spojená škola Samue-

la Mikovíniho, víťazi postupujú do 

krajského kola. Ďakujeme Katolíc-

ka spojená škola sv. Františka As-

siského v  B. Štiavnici za prípravu 

nášho OK.

Futsal žiakov ZŠ, zúčastnených 

7 ZŠ, hra v dvoch skupinách a po-

tom fi nále. Gratulujeme: 1.miesto: 

ZŠ Jozefa Horáka, 2.miesto: SZŠ 

Guliver, 3.miesto: Katolícka spo-

jená škola sv. Františka Assiského 

v B.Štiavnici. Ďakujeme p. rozhod-

com: p. uč. M. Vincúrovi, p. uč. P. 

Blahovi a I. Beňovi, ďakujem všet-

kým p. uč. a našim hráčom.

Dni plných napätia, hráčskych emó-

cií, ale všetko v rámci fair play!

CVČ BŠ

Okresné kolá olympiád

Víťazná škola J. Horáka  foto archív CVČ BŠ

Advent
Atmosféra adventu je pre mňa 

vždy veľmi výnimočná. Spája sa 

mi s prípravou, a to hneď vo via-

cerých rovinách. Ale najdôležitej-

šia je to rovina duchovná. Tá, kto-

rá dáva celému adventu zmysel. 

Pripravujeme sa na čas, keď si celá 

kresťanská cirkev pripomína na-

plnenie prorockých slov o  naro-

denom dieťati: „Ajhľa, panna počne, 

porodí syna, dá mu meno Immanuel - 

Boh s nami.“ (Izaiáš 7,14) 

Kým okolitý svet je v tomto čase up-

nutý na prehnané hromadenie vecí, 

bez ktorých by Vianoce nemali ten 

správny „šmrnc“, advent nás svo jim 

tichom a  pôstom učí zbavovať sa 

všetkého, čo by nám mohlo zastrieť 

náš pohľad na Immanuela. Náš ad-

vent by mal byť sprevádzaný úprim-

ným úsilím o to, aby nás „Pán našiel 

nepoškvrnených a bez úhony v pokoji.“ 

(2 Petrov 3, 14)

Slovo advent má ešte aj iný rozmer 

– poukazuje na druhý Kristov prí-

chod, ku ktorému sa všetci blíži-

me. V  tomto ohľade sa adventná 

príprava a úsilie stáva celoživotnou 

výzvou. Prosme o pomoc, aby sme 

túto prípravu nezanedbali, veď pri-

praviť sa na Immanuela – Boha, kto-

rý je stále s nami, je veľká česť.

Ľubica Gdovinová
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„Reč je tvárou ducha. Aké 

srdce, taký jazyk.“ (Seneca)

V  tomto duchu sa v  utorok, 

19.11.2024, zorganizovalo regi-

onálne kolo Horákovej rečníckej 

Štiavnice 2024, ktoré preverilo jazy-

kové, štylistické, neverbálne a réto-

rické zručnosti žiakov základných aj 

stredných škôl z nášho regiónu. Sú-

ťažilo sa v 3 súťažných kategóriách 

a trojčlenné poroty hodnotili nielen 

myšlienkovú nadväznosť, gramatic-

kú presnosť, správnu výslovnosť či 

celkové vystupovanie súťažiacich, 

ale aj vypointovanie zadanej úlohy 

a spôsob uvedenia vlastného textu 

pred prítomným publikom.

V  podkrovných priestoroch zák-

ladnej školy sa stretlo 22 mladých 

rečníkov reprezentujúcich základ-

né školy zo Žiaru nad Hronom, 

Banskej Štiavnice, Banskej Belej, 

Svätého Antona, Hodruše, Vyhní 

i Gymnázia Andreja Kmeťa v Ban-

skej Štiavnici. Do celoslovenské-

ho kola Štúrovho Zvolena 2025 

postúpili súťažiaci z  1. miesta 

v každej kategórii.

Výsledková listina 

1. súťažná kategória (žiaci 4. - 

6. roč. ZŠ a žiaci 1. roč. 8-roč. gym-

názií)

10 súťažiacich

1. miesto: Aneta Baniariová 

(ZŠ J. Horáka v BŠ)

2. miesto: Alexandra Kicková 

(ZŠ M.R. Štefánika v Žiari nad Hro-

nom)

3. miesto: Valentína Kratochvílová 

(Katolícka spojená škola sv. Františ-

ka Assiského v BŠ)

čestné uznanie: Daniela Magulo-

vá (ZŠ a MŠ Ferdinanda Coburga vo 

Sv. Antone)

2. súťažná kategória (žiaci 7. - 

9. roč. ZŠ a žiaci 2. - 4. roč. 8-roč. 

gymnázií)

10 súťažiacich

1. miesto: Liana Kružlicová 

(ZŠ J. Kollára v BŠ)

2. miesto: Ema Nováková (ZŠ a MŠ 

Banská Belá)

3. miesto: Alica Knezovičová 

(ZŠ J. Horáka v BŠ)

3. súťažná kategória (žiaci stred-

ných škôl (gymnázií, stredných 

odborných, združených a  spoje-

ných škôl) a žiaci 5. - 8. roč. 8-roč-

ných gymnázií)

2 súťažiaci

1. miesto: Ján Okenka (Gymná-

zium A. Kmeťa v BŠ)

2. miesto: Linda Viktória Oršulová 

(Gymnázium A. Kmeťa v BŠ)

Výhercom srdečne gratulujeme 

a v celoslovenskom kole im držíme 

palce! Všetkým účastníkom súťa-

že sa chceme v mene organizátorov 

poďakovať za úžasnú reprezentá-

ciu svojich rečníckych zručností. 

Pedagogickému dozoru i rodinným 

príslušníkom ďakujeme za skvelú 

atmosféru, porotcom z  celého re-

giónu za cenné rady aj tipy a pani 

Kataríne Ursínyovej, vedúcej škol-

skej jedálne ZŠ J. Horáka, za lahod-

né občerstvenie, ktoré bolo plné 

zdravých vitamínov.

Regionálne kolo Horákovej rečníc-

kej Štiavnice zorganizovali Zák-

ladná škola Jozefa Horáka, Mesto 

Banská Štiavnica a Pohronské osve-

tové stredisko v Žiari nad Hranom 

(kultúrna inštitúcia Banskobystric-

kého samosprávneho kraja). Obno-

vená súťaž v  rétorike má dlhodo-

bú tradíciu a my pevne veríme, že 

sa vo vynovených ročníkoch stret-

neme aj s  rozmanitými rétorický-

mi zručnosťami i väčšiny študentov 

stredných škôl, ktorí tento rok boli 

zastúpení len banskoštiavnickým 

gymnáziom. 

Koncept súťaže vychádza zo sú-

ťažných pravidiel Štúrovho Zvole-

na, ktorý postupujúcim do celoslo-

venského kola ponúka dvojdňový 

workshop s  odborníkmi v  oblas-

ti rétoriky, a  pravidelne sa koná 

v  nádherných priestoroch Zvo-

lenského zámku. Minulý rok re-

prezentovali náš región Michae-

la Šušková (ZŠ J. Horáka) a  Liana 

Kružlicová (ZŠ J. Kollára). Úžasný 

zážitok predstavovalo nielen kva-

litne zorganizované celoslovenské 

kolo s rozborovým seminárom, ale 

aj prítomnosť pani Božidary Tur-

zonovovej, hereckej a  pedagogic-

kej ikony slovenskej kinematografi e 

a divadelníctva, ktorá bola súčasťou 

trojčlennej poroty 1. súťažnej ka-

tegórie. Článok v mene organizáto-

rov napísala

Veronika Inglotová, 

pravnučka Jozefa Horáka

V Základnej škole Jozefa Horáka 
sa rečnilo

Aneta Baniarová a Liana Kružlicová postúpili do celoslovenského kola foto archív autora

Vianočná súťaž
Opäť sme pre Vás pripravili zaují-

mavú vianočnú súťaž. Tentokrát 

môžete vyhrať vecné ceny. Vašou 

úlohou bude správne odpovedať 

v  2 súťažných kolách na súťažné 

otázky a budete zaradení do loso-

vania: Súťažná otázka: 2. kolo

A/ V ktorej krajine sa prvýkrát 

stal ozdobený vianočný stromček 

symbolom Vianoc?

1) Rakúsko - Uhorsko

2) Nemecko

3) Anglicko

B/ V ktorom rakúskom meste po 

prvýkrát zaznela najznámej-

šia koleda Vianoc na celom svete 

“Tichá noc, svätá noc?“

1) Viedeň

2) Salzburg

3) Oberndorf

Správne odpovede spolu s kupónmi 

posielajte do redakcie ŠN v  termí-

ne do 16.12. Zo správnych odpove-

dí vyžrebujeme šťastných výhercov, 

ktorí získajú vecné ceny. Výhercovia 

budú uverejnení (ŠN č.24/19.12.). 

Prajeme Vám veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.2

Rady záhradkárom

Ovocná záhrada

Pred prvými mrazmi ukončí-

me výsadbu ovocných drevín,  ko-

rene citlivejších druhov stromov 

chránime mulčovaním, alebo na-

kopcovaním,  z kmeňov stromov 

odstránime lepové pásy a spálime 

ich, zo stromov tiež odstránime 

machy a lišajníky – oškrabeme ich 

na vopred pripravenú podložku 

a následne spálime, z korún stro-

mov odstránime mumifi kované 

plody a hniezda mníšky zlatoritky, 

ak nie sú silné mrazy, v teplejších 

lokalitách je ešte možné vysádzať 

nové sadenice viniča, pripravíme 

jamy na jarnú výsadbu stromov, 

kompostujeme listy.

Zdroj: www.zahrada.sk

Michaela Mojžišová

záhradkárske 
okienko
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Edukačný workshopový deň plný príjemných zážitkov  foto archív autora

oznamy, 
spomienky

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že úradné ho-

diny v  kancelárii na Bratskej 17 

budú iba v stredu 8.00 – 12.00 h 

až do odvolania, z prevádzkových 

dôvodov. Informácie o  činnosti 

alebo členstve v  organizácii mô-

žete získať na týchto tel. číslach: 

0908 236  896, 0907 596  488, 

0904 110  253, 0915 883  972, 

0911 205103.

Výbor ZO SZTP

Poďakovanie
Touto cestou sa chceme poďakovať 

pracovníkom SČK za ich obetavú 

prácu, milú pozornosť, ktorú nám 

starším preukazujú pri rôznych prí-

ležitostiach, ktorí nás potešia a pre-

kvapia milým darčekom. Zvlášť 

chcem poďakovať p. Jánymu Mi-

roslavovi, ktorý pri roznáške obe-

dov prináša nám i milé slovo, tiež 

i dobrú radu, keď o to požiadame, 

snaží sa nám spríjemniť deň. Ďa-

kujeme za službu, ktorú vykonáva 

nad rámec svojich povinností, aby 

nám pomohol v rôznych ťažkých si-

tuáciách. Vrelá vďaka za všetko! Za 

klientov Domova Márie

p. Tadianová

Ponuka
Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystú-

penia súboru Applause na zába-

vy, večierky, spoločenské akcie. 

V  ponuke máme tance národ-

né, moderné, ľudové a pod. Bliž-

šie informácie v  CVČ na č. tel.: 

0907 598 567.

J. Machilová

November a jesenné upršané 

novembrové, zavše aj veterné 

počasie, ošľaháva ľudí a ľudské 

duše pocitmi clivosti, smútku 

a zavše aj akejsi melanchólie. 

To však v  takto charakterizo-

vanom dni neplatilo pre žiakov 

a  pedagógov Špeciálnej základ-

nej školy na Novozámockej ulici 

v Banskej Štiavnici, ktorým dvad-

siaty novembrový deň roku 2024 

spríjemnil, ale i  skrášlil a  ozdobil 

pán Mgr. Peter Ernek, zástupca 

primátorky mesta Banská Štiavni-

ca. Na chate Lodiar v rekreačnom 

stredisku Počúvadlo všetci spome-

nutí prežili naozaj skvelý edukač-

ný workshopový deň plný nových 

príjemných zážitkov. Už po prí-

chode do strediska žiaci pookria-

li teplom krbového ohňa, občers-

tvujúcim teplým voňavým čajom, 

čerstvou desiatou a príjemnou at-

mosférou zamestnancov a  celé-

ho strediska. Po skvelom úvo-

de a oboznámení sa s programom 

a  cieľom edukačného dňa na žia-

kov čakali zaujímavé aktivity. Pri 

prvej z  aktivít si žiaci so svojimi 

pedagógmi tvorili vlastné návrhy 

dekorácií na biele tričká. Mohli pri 

tom využiť šablóny, alebo si ľubo-

voľne farebne navrhnúť a vymaľo-

vať tričko podľa vlastného nápadu, 

podľa vlastnej predstavy, podľa 

vlastnej túžby. Kvalita práce bola 

hnaná prirodzeným, no férovým, 

konkurenčným motorom „Vytvo-

riť pre seba to najkrajšie a  najorigi-

nálnejšie, umelecky priam dokonalé, 

tričko“. Po tejto naozaj, že skvelej 

motivačnej aktivite pán Mgr. Pe-

ter Ernek všetkým zúčastneným 

porozprával o histórii starobylého 

mesta Banská Štiavnica. Súčasťou 

tejto interaktívnej prednášky bola 

aj ukážka ryžovania zlata, kto-

rá bola v  dobách európskej zlatej 

horúčky akýmsi štiavnickým boo-

mom. Totižto, v  dávnych časoch 

Slovanov sa v našich končinách ľu-

dia zaoberali aj práve spomenutou 

pracovnou činnosťou, vyryžovať 

a  teda zarobiť, alebo prežiť zloži-

té a  ťažké obdobie. Dnes už všet-

ci vieme, že zlato sa práve v našich 

zemepisných šírkach ťažilo hlav-

ne v  baniach, no ryžovalo sa tiež 

zo zlatonostných riek a  potokov. 

Zlatinky, ktoré sa v týchto bystri-

nách, potokoch, či riekach vyryžo-

vali, boli a sú veľmi maličké. Na to, 

aby sa lopotne nazbieral zhruba 

aspoň jeden gram rýdzeho zlata, 

potrebuje aj dnes človek viac ako 

3000 takýchto drobnulinkých zla-

tiniek. Teda na to, aby ste ich na-

ryžovali, by ste museli preryžovať 

obrovské množstvo potočného, 

alebo riečneho piesočného náno-

su. Na druhej strane je zlato z po-

tokov a riek okolia Banskej Štiav-

nice veľmi čisté a dosahuje naozaj 

znamenitú rýdzosť. Po tejto eru-

dovanej a hlavne názornej ukážke 

si aj všetci žiacki a pedagogickí po-

zorovatelia vyskúšali niečo z  pri-

pravenej vzorky piesku naryžovať 

s vidinou aspoň troška zbohatnúť. 

Za ich snahu boli všetci odmene-

ní prestížnym menovacím dekré-

tom a  pamätným certifi kátom 

„Zlatokopa“. Deň strávený v aktív-

nom, názornom workshopovom 

dianí s  množstvom motivačných 

edukačných zážitkov, sprevádza-

ný tiež pokojnou atmosférou, prí-

jemným prostredím a  dobrou ná-

ladou, ubehol naozaj veľmi rýchlo. 

A čo dodať na záver? ...všetci svor-

ne, teda žiaci, vedenie a  pedago-

gickí pracovníci Špeciálnej zák-

ladnej školy na Novozámockej 

ulici touto cestou vyjadrujú srdeč-

nú vďaku pánovi Mgr. Petrovi Er-

nekovi za skvele pripravený a zre-

žírovaný zážitkový edukačný deň, 

ktorý vďaka jemu a kolektívu pra-

covníkov chaty Lodiar na Počú-

vadle všetci zúčastnení mali mož-

nosť spoločne prežiť.

PaedDr. Miloš Bendík, PhD.,

Špeciálna základná škola 

Banská Štiavnica

Tip na moderný systém 
workshopovej, ale i teambuildingovej edukácie pre naozaj všetky generácie

Výberové 
konanie
OOCR Región Banská Štiavnica 

vyhlasuje výberové konanie na 

pozíciu výkonného riaditeľa/

riaditeľky. Podmienky nájdete 

na www.supervulkanstiavnica.sk/

o-nas/ alebo www.banskastiavnica.

sk/vyberove-konanie/.

OOCR Región BŠ
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Pondelok, 2., 9., 16. 12. 2024, 
v čase o 16.00 – 18.00 h
KURZ PREDPÔRODNEJ 
PRÍPRAVY
Pozývam Vás na 8-týždňový kurz 
predpôrodnej prípravy. Je vhodné 
absolvovať ho v ktoromkoľvek týžd-
ni tehotenstva. Postupne preberieme 
všetko, čo potrebujete vedieť počas te-
hotenstva a v prvých mesiacoch s mi-
minkom. Kurz je vhodný pre maminky, 
ktoré čakajú prvé dieťatko, ale aj pre 
Vás, ktorým prvé tehotenstvo, pôrod 
alebo šestonedelie nedopadlo podľa 
predstáv a na ďalšie sa chcete lepšie 
pripraviť. Kurz bude prebiehať pod do-
hľadom certifikovanej laktačnej porad-
kyne a poradkyne pre zdravé nosenie. 
Kurz je vypracovaný za pomoci odbor-
níkov. Cena kurzu (8 týždňov po 2 ho-
diny) je 80 €. Na kurz je potrebné sa 
vopred prihlásiť. Kurz bude prebiehať 
v poobedňajších hodinách, podrobnosti 
preberieme telefonicky: 0902/220530. 

Štvrtok, 5. 12. 2024, v čase o 16.00 h
Vianočný workshop
PLETENIE PRÍRODNÝCH 
ADVENTNÝCH VENCOV
Príďte s nami zažiť voňavú predvia-
nočnú atmosféru. Workshop je pres-
ne pre tých, ktorí chcú zažiť poho-
dovú atmosféru a majú chuť tvoriť, 
ale nemajú kde alebo nevedia ako 
začať. Workshop bude viesť Hanka 
Oríšková. Prevedieme Vás tvorbou 
vianočných adventných vencov, ktoré 
budeme vytvárať z prírodných ma-
teriálov. Miesto na workshop je po-
trebné si vopred rezervovať, kontakt: 
hanolina.o@gmail.com, 0914/145503. 
Cena workshopu: 10 €/1 osoba (v cene 
je všetok potrebný materiál)
Tešíme sa na Vás spolu s Hankou.

Utorok, 10. 12. 2024, 
v čase o 14.30 – 18.00 h 
DÁMSKY MÓDNY BAZÁRIK.
MILÉ DÁMY, MILÉ SLEČNY! 
S radosťou Vás pozývame na náš 
„Dámsky módny bazárik“. Na tomto 
podujatí budete mať príležitosť objaviť 
úžasné módne kúsky za skvelé ceny 
a podporiť udržateľný spôsob nakupo-
vania. Naše podujatie je otvorené pre 
všetky dámy a slečny, ktoré rady naku-
pujú Second-Hand kúsky. 
Tešíme sa na Vás!

Výpožičný 
režim
v mestskej knižnici:

po, ut, st, pi: 8.00 h -11.30 h

12.00 h -17.00 h, 

št: nestránkový deň

pobočka sídl. Drieňová:

po a st: 8.00 h – 12.00 h

Kontakt: 045/3214461

Bližšie info sa dozviete na web 

stránke mesta Banská Štiavnica, 

príp. na tel. č.: 045/6949658.

MsK

Materské centrum 
Otváracie hodiny: 
pondelok: 8.00 – 12.00: knižnica, 
 12.30 – 15.00: MC+knižnica
utorok: 8.00 – 15.00: otvorené MC, 
 po 16.00: aktivity, semináre, 
 workshopy
streda: 8.00 – 12.00: knižnica,
 po 12.30: čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
štvrtok: 8.00 – 15.00: otvorené MC, 
 po 16.00: aktivity, semináre, 
 workshopy
piatok:  8.00 – 15.00: otvorené MC

Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi, či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

bola položená v podkroví 

Rubigallovho domu dňa 

28.11.2024 podvečer, kedy 

prišli potešiť prítomných 

svojou umeleckou tvorbou 

i svojím rozprávaním zakla-

dateľka a vedúca autorského 

klubu p. Mária Petrová, 

dlhoročná členka klubu 

Zdenka Turáneková a čestný 

člen Lubomír Lužina.

Mestská knižnica v Banskej Štiav-

nici pripravovala počas celého 

roka sériu podujatí pod spoloč-

ným názvom „Podkrovie plné po-

ézie“, v  rámci ktorých sa sna-

žila prinášať publiku hodnoty 

poukrývané v  poézii slov, obra-

zov a  tónov jednotlivých členov 

A(utorského) klubu literátov, hu-

dobníkov, výtvarníkov a  fotogra-

fov v  Banskej Štiavnici a  vyniesť 

ich na svetlo sveta, kde je nespor-

ne ich miesto. Neskoronovembro-

vý, takmer už s nádychom vianoč-

nej atmosféry, príjemný podvečer 

otvoril skvelý klavirista a  džez-

man, pán Ondrej Krajniak, svo-

jím lyrickým úvodným vstupom, 

čím navodil tú správnu atmosfé-

ru na vstrebávanie pekného ume-

leckého slova. Pani Mgr. Mária 

Petrová nesklamala ani tentokrát 

očakávania početného publika, 

predstavila sa nielen ako výborná 

autorka, interpretka a rozprávač-

ka, ale o.i. aj ako milujúca babič-

ka, keď v moderovanej besede po-

odkrývala dvierka svojich hodnôt 

vedúcich práve k rodine. Spolu so 

svojou vnučkou Chloe prednies-

la báseň s názvom Dialóg s vnuč-

kou a šikovná Chloe, žiačka ZUŠ, 

pod vedením p. Irenky Chovano-

vej víťazka niekoľkých spevác-

kych súťaží, sa predstavila i inter-

pretáciou dvoch krásnych piesní. 

K hosťom Mariky Petrovej, ako je 

všetkým viacej známa, patril i Pe-

ter Danáš, o. i. tiež poet, výborný 

recitátor a interpret. Spolu s Ma-

rikou zarecitovali niekoľko autor-

kiných básní, povyberaných z viac 

ako 11 doteraz vydaných básnic-

kých zbierok. Autorská pieseň 

Májový dážď, ktorý patrí neod-

mysliteľne k vystúpeniam speváč-

ky a  muzikantky Majky Beňovej, 

ďalšej hostky našej prvej predsta-

vovanej autorky, ukončil rozprá-

vanie, ktorého bolo stále málo na 

vyjadrenie všetkých aktivít a  na 

zachytenie komplexného profi lu 

osobnosti Márie Petrovej. Verí-

me, že si podobné podujatie spolu 

ešte doprajeme.

Druhou hlavnou hostkou podu-

jatia bola dlhoročná členka au-

torského klubu, patriaca do jeho 

stredu od samého začiatku, Mgr. 

Zdenka Turáneková, ktorá nám 

v  krátkom interwiew prezradi-

la čosi o  svojich cestách a  cestič-

kách k  umeniu ako celku, k  poé-

zii zvlášť, no i o vrúcnom vzťahu 

k  výtvarnému umeniu, ktorý 

zdieľala najmä spolu s  rodinou 

nedávno zosnulého známeho 

historika umenia p. Bohumíra 

Bachratého, s  ktorým spolu vy-

dali i dve zbierky lyrických básní. 

Ich nežné slová sa niesli v intím-

nej atmosfére podkrovia za pre-

zentácie fotografi í Luba Lužinu, 

ktorého sme prítomným taktiež 

v  skratke predstavili nielen ako 

náruživého fotografa, ktorého 

bibliografi a predstavuje takmer 

stovku knižných publikácií, zbor-

níkov, monografi í, umeleckých 

zbierok básní vydaných práve 

spolu s Marikou Petrovou ilustro-

vaných jeho fotografi ami, neho-

voriac o  jeho archíve nespočet-

ného množstva dokumentárnych 

fotografi í z  rôznych podujatí, no 

predstavili sme ho i  ako odbor-

ného pracovníka SBM, aktivistu 

pri príprave Geoparku, člena fo-

toklubu Blur, BŠHBS a pod. Člen 

autorského klubu Lubko Luži-

na, tretí hlavný hosť podujatia, 

prítomným v  premiére ponúkol 

nový cyklus obrazov (fotografi í) 

jednej krásnej nevesty, ako ju sám 

nazval, čerešne rastúcej na perifé-

rii Štiavnice, nádherného stromu, 

a jeho premeny v každom ročnom 

období a  počasí. Tento zážitok 

v spojení s poéziou umocnili tóny 

klavíra pána Ondreja Krajniaka, 

hosťa Zdenky Turánekovej, kto-

rého nám zároveň predstavila ako 

hudobný fenomén, o čom sme sa 

mali možnosť ešte raz presved-

čiť na záver podujatia. Famóz-

nejšiu bodku sme si ani nemohli 

predstaviť. Ďakujeme Vám všet-

kým, milí hostia, milí autori i milí 

prítomní , za Váš záujem, za Váš 

čas a najmä ochotu hľadať život-

né hodnoty spolu s nami. Nieke-

dy nabudúce dovidenia, 

Vaša MsK

Realizované s podporou FPU.

Dôstojná bodka 
za vystúpeniami členov A(utorského) klubu

IC B. Štiavnica
Vám ponúka nasledovné kniž-

né publikácie:

Banská Štiavnica a okolie – túto ob-

razovú publikáciu k 30. výročiu zá-

pisu nášho mesta do UNESCO si 

môžete zakúpiť v  Informačnom 

centre mesta za 25€. Ďalej Vám po-

núkame nasledovné: Banská Štiav-

nica súčasť svetového dedičstva 

UNESCO k 25. výročiu za atraktív-

nu cenu 15€, Pamäť miesta/mes-

ta za 30€, Zlatá Banská Štiavni-

ca 18,90€, Odkazy minulosti 2 za 

22€, Kvety baní za 30€, Ikony so-

cializmu? Za 30€, Jozef Lackovič za 

15€, Šibalstvá, huncútstva a príbe-

hy štiavnického Nácka za 10€ a Ma-

ľovaná Štiavnica – vystrihovačka za 

11€. Môžete sa pripraviť i na turis-

tickú sezónu so Sprievodcom po 

Banskej Štiavnici za 9,90€ alebo Po-

tulkami za 3€.

IC BŠ

Oznam
Informačné centrum mesta Ban-

ská Štiavnica, Nám. sv. Trojice 1.

Otvorené: po-so: 8.00 – 16.00 h

ne: zatvorené

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ
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Piatok 6.12. o 18:30 h
Nedeľa 8.12. o 18:30 h

Čarodejka
Fantasy, muzikál, 115 min., P, 
vstupné:6€. Dej fi lmu Čarodejka 
(2024) sa odohráva v kúzelnej kra-
jine Oz a slúži ako prequel k le-
gendárnemu Čarodejníkovi z krajiny 
Oz, čerpajúci z obľúbeného románu 
L. Franka Bauma a ikonického fi lmu 
z roku 1939. Cynthia Erivo prebe-
rá úlohu Elphaby Thropp, predurče-
nú stať sa preslávenou Zlou čaro-
dejkou, zatiaľ čo Ariana Grande sa 
ujíma role Glindy Upland, neskôr 
známej ako Dobrá čarodejnica zo Se-
veru.

Sobota 7.12. o 14:00 h
Nedeľa 8.12. o 16:00 h

Vaiana 2
Animovaný, dobrodružný, 100 min., 
P:7, vstupné:6€. Odvážne diev-
ča Vaiana nečakane dostane žiadosť 
o pomoc od svojich odvážnych pred-
kov a spolu s Mauim a úplne novou 
posádkou sa vydáva na cestu naprieč 
moriami Oceánie do nebezpečných 
a dávno zabudnutých vôd, kde ju čaká 
dobrodružstvo plné nástrah, s kto-
rými sa ešte nikdy nestretla. Pokra-
čovanie úspešného animovaného fi lmu 
Vaiana 2 prichádza do slovenských 
kín 28. novembra.

Sobota 7.12. o 18:30 h

Vlastne ťa mám
rada tati
Komédia, dráma, 111 min., P:15+, 
vstupné:6€. Život starnúceho Andy-
ho Goodricha sa obráti hore nohami, 
keď sa jeho mladšia žena Naomi roz-
hodne nastúpiť na odvykaciu liečbu 
a opustiť ho. Zo dňa na deň zostá-
va sám s deväťročnými dvojčatami. 
A pretože nikdy nebol práve otcom 
roka, poprosí o pomoc svoju dospe-
lú dcéru z prvého manželstva Gra-
ce. No aj k nej si bude musieť nájsť 
cestu. Andy sa tak prvýkrát v živo-
te skutočne stáva rodičom a Grace 
spoznáva otca, akého nikdy nemala. 
V hlavných rolách excelujú Michael 
Keaton a Mila Kunis. Čsfd: 60%

Utorok 10.12. o 18:30 h

Vedľajšia izba
Dráma, 107 min., P:15+, vstupné:6€. 
Ingrid a Martha sú blízke priateľ-
ky z mladosti, keď spolu pracovali 
v rovnakom časopise. Po rokoch od-
lúčenia sa znova stretávajú, v tro-
chu extrémnej, ale podivne milej si-
tuácii. Čsfd: 66%

Štvrtok 12.12. o 18:30 h
Sobota 14.12. o 18:30 h

Lovec Kraven
Akcia, dobrodružný, 128 min., 
P:15+, vstupné:6€. Po Venomovi do 
kín prichádza na scénu ďalší kulto-
vý antihrdina. V akčnej novinke sa 
Aaron Taylor-Johnson (Bullet Train, 
Kaskadér) predstaví ako Kraven, kr-
vilačný lovec ľudí bažiaci po pom-
ste. Má na to skvelé predpoklady - 
jeho otcom je chladnokrvný gangster 
(Russell Crowe), avšak aj Kraveno-
vi nepriatelia sú rovnako nebezpeč-
ní ako on. Kto z nich napokon získa 
tú najcennejšiu trofej - a stane sa 
najobávanejším na svete?

Piatok 12.12. o 18:30 h
Nedeľa 15.12. o 18:30 h

Leto s Evženom
Komédia, dobrodružný, 97 min., P:7, 
vstupné:6€. Traja kamaráti - lekár 
František, riaditeľ miestneho múzea 
Oskar a telocvikár Robert – sto-
ja pred nečakanou úlohou. Majú len 
štrnásť dní na to, aby pre svoje 
deti zachránili tradičný letný tá-
bor, ktorý nečakane zničila vích-
rica. Ich poslednou nádejou zostá-
va lúka v podhradí hradu Tramberk. 
Kastelánom je tu však svojráz-
ny Evžen, ktorý by bol najšťast-
nejší, keď žiadni turisti na hrad 
neprídu. Keď však Kudláková z Pa-
miatkovej starostlivosti dá Evženo-
vi ultimátum, Evžen pristúpi na ná-
vrh Františka a tábor povolí. Avšak 
pod podmienkou, že mu s návštevnos-
ťou pomôžu.

Nedeľa 15.12. o 16:00 h

Bob a Bobek vo fi lme: 
Na stope mrkvojeda
Animovaný, 80 min, P, vstupné:6€. 
Králiky z kúzelníckeho klobúka tak 
opäť dostanú priestor na to, aby vy-
kúzlili úsmevy na tvárach divákov 
naprieč všetkými generáciami. Vďaka 
príbehu aj grafi ke, ktorá spĺňa sú-
časné trendy animovanej tvorby, má 
fi lm ambície osloviť a zabaviť celú 
rodinu.

Utorok 17.12. o 18:30 h

Až na veky
Dráma, 101 min., P:15+, vstupné:6€. 
Nórska režisérka Lilja Ingolfsdo-
ttir natočila autentickú vzťaho-
vú drámu, ktorá v Karlových Varoch 
získala päť cien vrátane ceny pre 
najlepšiu herečku Helgu Guren. Ma-
ria sa snaží skĺbiť svoju kariéru so 
starostlivosťou o deti a domácnosť, 
zatiaľ čo Sigmund je neustále na 
cestách. Ako mnoho iných vzťahov, 
aj ten ich sa začal bezstarostnou 
zamilovanosťou. Po rokoch manžel-
stva však príde vážna kríza a Má-
ria musí čeliť svojim najväčším 
obavám. Vzťah však nemôže zachrániť 
bez toho, aby sama neprešla úprim-
nou sebarefl exiou. Čsfd: 84%

Štvrtok 19.12. o 18:30 h

Aznavour
Dráma, životopisný, 133 min., 
P:15+, vstupné:6€. Od jeho chudob-
ného detstva k jeho vzostupu a slá-
ve, od jeho triumfov k jeho ne-
úspechom, z Paríža do New Yorku. 
Objavte výnimočnú cestu umelca. In-
tímny, intenzívny, krehký a nezni-
čiteľný, oddaný svojmu umeniu až do 
samého konca, to je jeden z najiko-
nickejších spevákov všetkých čias: 
CHARLES AZNAVOUR. Čsfd: 83%

Hmotné veci sú pominuteľné, 

ale spoločné zážitky ostávajú 

navždy.

Aj preto sme radi, že mnohí z  vás 

každoročne potešujú svojich naj-

bližších aj vianočným darčekom 

v  podobe vstupenky na niektoré 

z našich podujatí. 

Adela Vinczeová, Vladimír Kobiel-

sky, Filip Túma, Adam Bárdy, Ma-

rek Fašiang, Marek a  Jana Majes-

kí, Peter Sklár, Helena Krajčiová, 

Ady Hajdu, Robo Jakab, Lukáš La-

tinák, fantastická Fermata s  Fe-

rom Griglákom, či vtipný cestova-

teľ Marek Slobodník. To sú mená 

tých, ktorí už čoskoro navštívia 

Banskú Štiavnicu a  prinesú so se-

bou veľa humoru i  kvalitnej pro-

dukcie. Potešte svoje okolie náv-

števou niektorého z  podujatí, 

ktoré sme pre vás pripravili. Líst-

ky a bližšie informácie nájdete na: 

www.banskastiavnica.sk/kultura 

a Ticketlive.sk.

Richard Autner a Odpoved Tour 

aj v našom meste

Richard Autner, herec a  spevák, 

účinkujúci v  divadelných insce-

náciách Slovenského národné-

ho divadla, divadle Aréna, Divadle 

P. O. Hviezdoslava a poznať ho mô-

žete aj zo slovenských seriálov a fi l-

mov, či z tanečnej show Let´s Dan-

ce. O tom, že je aj skvelý hudobník, 

vás presvedčí spolu so svojou ka-

pelou na koncerte 19. decembra 

2024 o 20.00 h

K hudbe sa dostal počas štúdia he-

rectva na konzervatóriu, kde sa po 

prvý raz stretol s bubeníkom Mare-

kom Žilincom, s ktorým o niekoľko 

rokov neskôr vyprodukovali úspeš-

ný album Odpovede, založili kape-

lu, začali koncertovať po celom Slo-

vensku a  tešia sa z  veľkej priazne 

divákov. Debutový album sa sna-

ží nachádzať odpovede na mnohé 

otázky ohľadom života, smrti, exis-

tencie a  vzťahov. Získal cenu Na-

dácie Tatrabanky za umenie 2021 

v  kategórii Hudba – Mladý tvorca 

a  taktiež bol nominovaný v  top 5 

Radio_Head Awards 2021 v kategó-

rii Debut roka.

Spolu s ním hrajú v kapele výnimoč-

ní hudobníci – Marek Žilinec (bicie, 

perkusie), Boris Čellár (gitara), Mi-

lan Koyš (basgitara), Valér Miko 

(klavír), Janko Slezák (saxofón) 

a Karol Sipos (trúbka).

Herec a  hudobník Richard Autner 

nedávno predstavil už druhú sklad-

bu Vtáky z pripravovaného druhé-

ho albumu. Ide o clivú, intímnu ba-

ladu plnú symbolických odkazov. 

O  krajine, ktorú opustilo vtáctvo. 

Tým prvým singlom bol duet Len 

nám dvom s Nelou Pociskovou.

„Skladbu Vtáky som napísal počas ob-

dobia pandémie. Obdobia strachu, ob-

viňovania a  neutíchajúcich konfl iktov 

medzi dvoma znepriatelenými tábor-

mi. Každý mal svoju pravdu a  len tá 

jeho bola jediná správna. Každý, kto 

si myslel opak, stal sa vinníkom zod-

povedným za to šialenstvo tam von-

ku. Mal som pocit, akoby strach ovládol 

všetko. Vytratila sa radosť a  tých pár 

vzácnych úsmevov muselo zostať skry-

tých pod rúškom tajomstva,“ hovorí 

Richard Autner. Lístky zakúpite na 

www.banskastiavnica.sk/kultura 

a Ticketlive.sk.

OKŠaMK

Zážitok je najkrajší darček

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do každého čísla ŠN je vždy 

v  nepárny pondelok do 9.00 h.

Ďakujeme za porozumenie!

red.
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11.-17. november 2024, úspech 

Veroniky na výtvarnej súťaži 

„Aj toto je recyklované“.

Výtvarná súťaž „Aj toto je recyklova-

né“ je súčasťou Týždňa vedy a tech-

niky na Slovensku. Ministerstvo 

školstva, výskumu, vývoja a mláde-

že SR a Národné centrum pre popu-

larizáciu vedy a  techniky v  spoloč-

nosti pri CVTI SR vyhlásilo tento 

rok už 19. ročník súťaže. Výtvar-

ná súťaž bola určená žiakom zák-

ladných škôl, osemročných gymná-

zií a základných umeleckých škôl na 

Slovensku vo veku od 9 do 16 ro-

kov. Hlavným cieľom súťaže je zvý-

šiť záujem žiakov o vedu a techniku 

a  vedecké bádanie. Témou tohto-

ročnej súťaže je Aj toto je recyklo-

vané. Žiaci môžu výtvarne zobraziť 

ochranu prírody vo svojom okolí, 

svoje predstavy o recyklácii a vytvo-

rení predmetov, ktoré vzišli z recyk-

lácie. Naša šikovná žiačka z  triedy 

p. uč. Zuzky Hilbertovej Veronika 

Ivaničová a  kolektív, získala špeci-

álnu cenu. Názov víťaznej práce je 

„Psíkove narodeniny“ a deti ju spravi-

li technikou asambláže. Použili sme 

rôzne materiály, papier, plast, drevo 

vo vzájomnej kombinácii do veselej 

monochromatickej modrej kompo-

zície. Všetky ocenené práce si môže-

te pozrieť na https://tyzdenvedy.sk/

podujatia.../vytvarna-sutaz-2024/. 

Veronike, ktorá bola v  Bratislave 

prevziať cenu, i pani učiteľke zo srd-

ca blahoželáme!

16. november, Zboríkovské sú-

stredenie

V  sobotu 16.11. sme sa v  ZUŠke 

stretli na sústredení Zboríku pred 

mikulášsko-vianočnými podujatia-

mi, aby sme docvičili viachlasné pies-

ne, úpravy ľudových piesní pre det-

ské zbory, ako aj nacvičili nové piesne 

a koledy. Naučili sme sa nový zborí-

kovský pozdrav inšpirovaný nemec-

kým originálom. Slová sme prispô-

sobili na Zborík a našu ZUŠ-ku. Zas 

a znova sa nám s kolegami Gregorom 

Zubekom a  Petrou Weisovou po-

tvrdilo, že to, čo do detí vložíme, sa 

nám viacnásobne vráti. Toľko rados-

ti a energie, krásnej hudby, krásnych 

hlasov, krásnych duší pokope.

19. november 2024, Jesenný 

koncert

Jesenný koncert, ktorý v  utorok 

19. novembra pripravili pedagó-

govia ZUŠ, začal novým zboríkov-

ským pozdravom: „Ahoj, čau, počú-

vaj, v  ZUŠke stretnúť ťa je veru fajn. 

Zadupaj, zatlieskaj, v hudbe krásu a ra-

dosť hľadaj. My tešme sa, veď ZBO-

RÍK nás spája, pieseň daro-

vať ti smiem. Úsmev v tvári, 

radosť v srdiečku pre teba tu 

vyčarujem.“ A veru sme ho 

aj vyčarovali. Toto jesen-

né popoludnie plné hud-

by a  radosti dalo vynik-

núť talentom viacerých 

žiakov. Zazneli spevy ľu-

dové, umelé i  populárne, 

sólové i  zborové. Rozo-

zvučali sa struny huslí, gi-

tár, klavíra i nového čem-

bala. Sálou sa niesli tóny 

zobcových fl áut, akorde-

ónu, bicích nástrojov i sa-

xofónu. V básni „Objavite-

lia“ sa pekným prednesom 

prihovorili žiačky literár-

no-dramatického odboru 

Ľudka Kamenská a  Dorotka Dra-

vecká: „...Kto má smútok v  duši, tak 

ten sotva tuší, že keď večer prší, tak 

z každej mláčky vyskakujú pandrláčky, 

stačí si ich vziať a – človeče, nehnevaj sa 

– sa v tej mláke môžeš s nimi hrať“.... 

V piesni Žltočervená jeseň v poda-

ní Kláriky Ujlakyovej zneli k tanče-

ku malých prípravkárov s dáždnik-

mi v  rúčkach tieto slová: „Jeseň je 

pieseň žltočervená, lístie stromov vte-

dy takú farbu má. Jeseň je pieseň smut-

no-veselá, aj keď je sychravá, vie byť ča-

rovná.“ Každým koncertom robíme 

svet krajším, učíme sa talenty rozví-

jať a ďalej ich rozdávať. Učíme sa vy-

stupovať, počúvať, spolupracovať, 

rešpektovať. Čaro jesene pripome-

nuli a  uspokojenie priniesli všetci 

účinkujúci svojim pánom učiteľom, 

ktorí ich trpezlivo vedú, i svojim ro-

dičom a starým rodičom, ktorí ich 

podporujú. Veď hrali sme a  spie-

vali v  sychravom jesennom počasí 

s nasadením a  láskou v  srdci. Mo-

derovala p. uč. Terezka Beňová, fo-

tografi e Martin Jánošík. Podrobný 

program nájdete na stránke školy 

www.zusbs.sk

20.-21. november, Čarovná fl au-

ta, celoslovenská súťaž Nižná na 

Orave

Pani uč. Zuzana Kovárová Ladzian-

ska sa každoročne zúčastňuje so 

svojimi žiačkami tejto súťaže v hre 

na drevené dychové nástroje. V hre 

na zobcové fl auty našu ZUŠ repre-

zentovali dve žiačky. Matilda Re-

páňová získala čestné uznanie za 

skladbičky: Georg Philipp Tele-

mann: 1. Aria 4 - Aff etuoso a Soren 

Sieg: 2. Splendid Surprise. Nád-

herné prvé miesto získala v  4. ka-

tegórii už po tretíkrát v rade úžas-

ná a pracovitá Karolínka Filkorová 

za skladby Diogenio Bigaglia: 1. So-

nata g-mol – časti Adagio a  Alleg-

ro a druhú skladbu Claude Bolling: 

2. Barok and Blue. Gratulujeme! 

Za klavírno-čembalovú spoluprácu 

vďaka p. uč. Martin Jánošík.

Irena Chovanová

Flešky zo ZUŠkyZUŠ 
pripravuje...

a  vystupuje na týchto poduja-

tiach:

Mikulášske popoludnie - 3. decem-

ber v utorok od 14.00 h. Popoludnie 

v  budove ZUŠ s  hudbou, tancami, 

koledami, mikulášskym čítaním, 

medovníčkami, trhmi, dielnička-

mi, punčom a kapustnicou. Sálu ro-

zoznejú dva koncerty o  14.30 h 

a 16.00 h. Tešíme sa na Vás!

Kammerhofské trhy v  piatok - 

6. december na nádvorí Kammer-

hofu. O  cca 15.00 h Lucie a  via-

nočné ľudové zvyky /žiaci LDO/, 

o 16.00 h Dobrá novina zo ZUŠ /

koledy a spevy – Zborík a sólisti/ 

7. decembra Vianočný program 

pre dôchodcov v Domove Márie - 

9. december o 14.00 h.

Triedne besiedky – december 

2024

Organový koncert žiakov a pe-

dagógov ZUŠ - 12. december 

o  17.00 h v  Evanjelickom kos-

tole

Adventný koncert žiakov a  pe-

dagógov ZUŠ - 18. december 

o 17.00 h v Kultúrnom centre

Pozývame Vás na slávnostný kon-

cert ZUŠ, na ktorom žiaci, pedagó-

govia a ich hostia prinesú advent-

no-vianočné posolstvo všetkým 

ľuďom dobrej vôle.

Adventný koncert piatich 

zborov nášho okresu v  kosto-

le vo Sv. Antone, 21. decem-

ber 2024 o 18.00 h. Účinkujú: 

Chrámový zbor vo Sv. Anto-

ne, Spevácky zbor pri farnosti 

Banská Štiavnica, Evanjelický 

zbor, spevácky zbor Štiavničan 

a Zborík ZUŠ.

Irena Chovanová

Súťaž 
s Trotkom

- výhercovia

Správne odpovede:

1. Metalinda, 2. Na srdci mi hraj!

Zo správnych odpovedí sme vy-

žrebovali 2 výhercov, ktorí zís-

kavajú každý po 2 vstupenky na 

koncerty vo vianočnej záhrade 

Trotuar Cafe 6.12. Martina Gyi-

mesiho- Ľ. Balážová a 26.12. Paľa 

Drapáka- K. Pištová. Srdečne bla-

hoželáme! Vstupenky si vyzdvih-

nete v Trotuar Cafe.

Vaša red. ŠN
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inzercia

služby

 Darujem za odvoz kameni-

nový sud na kapustu 40l, tel.č.: 

0905 107 969

  Staviame kamenné múry, klenby 

a iné, projektový návrh a cenová po-

nuka v cene! Tel.č.: 0902 147 715

  Tesárske, stolárske práce, tel.č.: 

0902 147 715

 Drenáže okolo domu, drenážne 

systémy, odvlhčenie domu, tel.č.: 

0902 147 715

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára 

ponúka priestory jedálne na ko-

nanie spoločenských udalostí, 

osláv, večierkov a pod. Kontakty: 

0904 523 872, 0911 875 772.

ZŠ J. Kollára

V sobotu 16.11.24 sme sa 

zúčastnili 5.záverečného 

kola BB pohára v Žiari n/ 

Hr., kde štartovalo 11klubov 

a 172 pretekárov. 

Na záver bolo vyhodnocovanie naj-

lepších plavcov za rok vo svojich ka-

tegóriách, kde si pohár odnášal:

Za 1.miesto Ján Čamaj st; Janko 

Čamaj a  Timea Potančoková a  za 

2.miesto Jakub Beňo.

Spoločne za klub na tomto 5.kole 

sme vyplávali 20x 1.miesto:

Janko 11x; Kubo B. 2x; Timea 3x; 

Sebo, Jiří; Lara a J. Čamaj st. 1x

11x 2.miesto:

Kuko B. 5x; Jiří 2x; J.Čamaj st.; 

Hanka; Matej D; Jakub K. po 1x

7x 3.miesto:

Sebastian 3x; Matej a  Jakub D.; 

Hanka a Jiří po 1x

Všetkým k ich úsiliu a snahe gratulu-

jeme, a dúfame, že im to vydrží aj bu-

dúci rok a tých pohárov, ktoré nieko-

mu ušli len o pár bodov bude viacej!

PKBS

BB pohár v plávaní

Najlepší plavci z PK BŠ  foto archív PK BŠ

Dňa 9.11.2024 sa naši plavci 

zúčastnili jesenných M-SSO 

v Dolnom Kubíne, kde za 

účasti 18 klubov a 257 plavcov, 

(kde bolo spolu až 1091 indi-

viduálnych štartov) bojovali 

o čo najlepšie umiestnenia 

a osobné rekordy.

Odnášali si spoločne 14 medailí, 

z toho:

4x zlato

Janko Č. 200m VS 2:08,23, 100m 

Z 1:07,20, 400m PP 4:56,98

Sebastian T. 400m PP 6:15,37

4x striebro

Ján Č. st. 100m Z 1:10,27

Janko Č. 200m P 2:42,02, 100m M 

1:06,90, 100m PP 1:06,75

6x bronz

Jakub B. 200m VS 2:12,88, 200m P 

2:46,21, 400m PP 5:15,52

Sebastian T.100m M 1:34,12

Jiří F. 400m PP 6:37,45

Všetkým účastníkom gratulujeme 

k  ich výkonom a  držíme palce na 

ďalších pretekoch! Vysvetlivky: 

Z- znak, M- motýľ, PP- polohové 

preteky, P- prsia, VS- voľný spôsob

PKBS

2.kolo M-SSO

Štiavnickí plavci v Dolnom Kubíne  foto archív PK BŠ

16.-17.11.2024 sa konala vo 

veľkolepých priestoroch PVA 

Expo Prague medzinárodná 

súťaž EVLS Prague 2024 

v pretláčaní rukou. 

11. ročníka tradičnej profesionálnej 

kulturistiky a  fi tness show EVLS 

Prague Pro súťaže sa zúčastnilo spo-

lu 200 športovcov z 10 krajín sveta. 

Medzi nimi nechýbal ani Bansko-

štiavničan Radoslav Dobrovič, kto-

rý obsadil 1. miesto na pravú ruku 

v kategórii do 95 kg a na ľavú ruku 

sa umiestnil na 2. mieste. 30.11. sa 

zúčastnil 2. kola SLPR (Slovenská 

liga v  pretláčaní rukou) v  Myjave. 

To je posledná súťaž v tomto roku. 

Srdečne gratulujeme a ďakujeme za 

skvelú reprezentáciu nášho mesta 

a prajeme veľa ďalších úspechov!

ŠN

EVLS Prague 2024
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Prenajmeme obchodný priestor 
na prízemí (bývalá autotechna) 

a kancelársky priestor na poschodí v Schindlerke 
na ulici Dolná 18.

Tel: 0905441170


